2 s

LA CRéb_HJA DE JUAN BICLARENSE

VERSION CASTELLANA Y NOTAS PARA SU ESTUDIO

1. ErL Auror

Segtn el testimonio de San Isidoro de Sevilla, su coX¥mpo-
réneo, nacié el abad Juan de Biclaro, obispo de Geronas famoso
cronista godo, autor de la Crénica de su nombre, en Scallabis?,
hoy Santarem (contraccion de Santa Irene), en la Lusitania, el
afio 540. Fué el abad de Biclara fervoroso catélico, que did sefia~
ladas muestras de su fe bajo el reinado del arriano Leovigildo,
acérrimo mantenedor éste, como se sabe, de tam errénea secta
cristiana. Falleci6 el Biclarense en 621, al decir de Nicols Anto-
nio? y del Padre Fldrez®. v

A juzgar por el modo con que seiiala el Doctor de las Espaiias,
en su obra De viris illustribus, la estirpe godatel Biclarense, debe
suponerse que fué el primero entre los suyos que alcanzé por su
saber y sus virtudes, gran predicamento dentro de la Iglesia ca~"
télica, nombre y fama que corrobord, en el terreno de las letras
profanas, escribiendo la ®rénica, objeto de este estudio, y que le
erige, segun dice el P. Garcia Villada* en el primer cronista de
la Espaiia visigoda, ya que a Orosio e Idacio hay que considerar-
los como espiritus completamente romanos.

Marché muy Joven, en plena adolescencia, siguiendo el ejem-
plo dado en el siglo anterior por los hispanorromanos Orosio e
Idacio, a completar su educacién a Oriente, estudiando letras
griegas y latinas durante 17 afios (559°-576) en Constantinopla,

! Sax Ismono, De viris illusiribus, c. 62, 68.

* Nicoris Axrorio, Bibliotheca Vetus, lib, 4, n. 112,

8 Ennique Frorez, Espafia Sagrada, VI, 869,

¢ (Garcia Viuuapa, Historia eclesidstica de Espafia, tomo II, 1.* parte, pag. 25; y
2.* parte, pag. 178. .

& Aunque esta fecha es la generalmente asignade al viaje a Constantinopla
del Biclarense, su reciente comentarista Don José Morera sefiala el afio de 558,

7



3 BABLO ALVAREZ RUBIANG

sede del Imperio romano y celosa guardadora del arte y la cultura
clésicas, pues como atinadamente observa Don Ramén Menéndez
Pidal, <el Mediterraneo habia vuelto a ser un mar dominado,
aunque débilmente, por el Emperador, desde Milaga hasta Tiro,
Bizancio continta siendo centro capital y los hombres selectos de
Occidente, aunque arrancados al Imperio per los reyes gerfnanos,
aprendian todavia el griego»®. Y el canénigo Don José Morera,
en analogo sentido, describe la fascinacién que pudo inspirarle
Constantinopla con estas expresivas palabras: «Del esplendor de
la llamada <«nueva Roma», de la suntuosa grandiosidad de sus
templos, palacios y edificios piblicos; de sus sabias escuelas y
maestros; del fausto y brillantez de la corte de Justiniano, y de
las viotorias, saber y empresas del mismo, no dejarian de hacer
entusiastas relatos los veteranos imperiales, venidos en el reinado
de Agila para apoyar la «tiranfa» de Atanagildo, duefios ah&n
de la costa meridional de las provincias Cartaginense y Bética} e
infiltrados sin@eparo en los demas dominios godos»’. -

Singmbargo, recibe en escasa medida su influencia politica,
no llegando a asimilarse las ideas de unidad y sumisién imperia-
les que su contempgrineo Jordanes profesaba, sino que tiende, por
el contrario, a consfderar el reino godo de Espafia, como formando
un centro autéctono, con personalidad definida, lejos de la hege-
monia pol@ica que ejercen en Oriente dos romanos de Constanti-
nopla. Esta caracteristica fundamental_que llevard a su crénica,
le distinguird de todas las anteriores. €

Completada su esmerada formacién cultural y adornada su
inteligencia con todo el saber de aquella época, el4##tudiante Juan
emprendia el camino de retorno a la patria hispana, convertido
en verdadero «<maestro en las divinas y human&etras», pues al
decir de San Isidoro hallibase <pertrechado con todo el conjunto
de la erudicién griega y latina»®,

Llegado a Espaiia (afio 576 probablemente) en les momentos'

596 de 1a Era hispana, en su excelente trabajo Juan Biclarense, confesor de la fe,
fundador del Monasterio de Vallclara, historiador y obispo de Gerona <Analecta sa-
cra Tarraconensins 12 (1986) 59.

* Historia de Espofia dirigida por Ramén Menéndez Pidal, tomo III, pagi-
na XXIV. .

7 MoRERa, ob. cit., pags. 59-60.

¢ Sax Iswono, De Viris illustribus, cap. 44; conf. Morena, ob. citr, pag. 65.

8



LA ORONIOA DX JUAN BICLARENSE 4

en que se desencadenaba la lucha contra los catdlicos, vive los
postreros afios del reinado de Leovigildo (577-586),y sufre de éste,
por negarse intrépidamente a abrazar la doctrina de Arrio —con-
secuencia politica del Sinodo arriano, reunido en Toledo en 580,
que el mismo Biclarense comenta en su Crénica®—, siguiendo la
sendd gloriosa iniciada por San Leandro de Sevilla, destierro en
Barcelona y la persecucién de los arrianos, que se hallaban en todo
su apogeo'?,

La crueldad arriana le empuja, tras de sufrir insidias y veja~
ciones sin cuento, a retirarse a las vertientes del Pirineo, seguido
de muchos varones que como ¢l sufrian la persecucién religiosa
de Leovigildo, y a los cuales gufa y consuela en el infortunio,
comenzando entonces a dar a conocer el fruto de sus trabmjos e
investigaciones y de su fe, que vivifica y fortalece en la adversi-
-x#d, y en la soledad de este retiro, encendida su alma de un santo
¥ fervoroso celo por las cosas divinas, alli mismo, en las monta-
fias de Gerona, nacida la paz con la muerte del agy'! y alcanzada
por Juan la libertad, funda su el 586, siendo de 46 afiosude edad,
un monasterio, del que era abad en el afiog589, en el lugar llama-
do Biclara o Biclaro, de incierta topografia, aumjue se supone no
muy verosimilmente que sea Vallclara'®, cé¥ca de Tarragona, &
dos leguas de la ciudad de Montblanch, mientras que otros, tam-
bién sin gran fundamentg, le identifican con Fontclgra de Gui*
sonal®, no agotandose hasta aquf las hipdtesis propuestas en torno
al emplazamiento de didllo cenobio, pues’en tanto el Dr. Morera,
en reciente articulo publicado en «Analecta sacra Tarrac:», se
pronuncia paggidario de la opinién tradicional que reconoce en
Vallclara el Biclara del famoso abad, la prestigiosa autoridad del
Sr. Menéndez #fakl, ‘discrepando de ella, por suponerla falta de
l6gic, se inclina a creer que Biclaro, «por medio de un arcaico
hipotético, Béjaro, puede ser el moderno Béjar, excelente sitio

* (Chronica, 14, 2 (segun el texto que publicamos).

1o MogeRra, ob. cit., pags. 67-72.

1 Vid. las hermosas palabras del canénigo Morera a este respecto en su apar-
tado IV «Triunfo de las victimas» del trabajo citado (pags. 72-78).

13 Vasaeus chron., ed. 1552, £. 8. Esta identificacién, propuesta por Vaseo, «fun-
dada s6lo —seglin Menéndez Pidal— en el sonsonete de los dos nombres, es filols-
gicamente insostenibles, ob. cit., pig. XXIV, nota 1.

s JerowmMo Pusaves, Crénlgs universal del principat de Cathalunya (Barcelons
1609), 1. VI, c. 62. ’



4 PABLO ALVAREZ RUBIANG

para un monasterio enr la Lusitania, patria de Juan, nacido en
Lusitania»'4.

Inflamado en el espiritu monéstico de San Benito, escribié la
regla por que se habia de regir la comunidad de monjes alli con-
gregados en el servicio divino y cuya utilidad para cuantos te-
men a Dios no pasé desapercibida para el perspicaz espfiiéu de
San Isidoro, que la pondera merecidamente®, De dicha regla, al
parecer perdida, insinta recientemente Fray Justo Pérez de Urbel
que fuese la misma regla anénima conocida comunmente con el
_ nombre de Regula Magistri o Regla del Maestro'®. Quizés este ce-

nobio, como apunta Garcia Villada'’, fué uno de los muchos cons-
truidos por Recaredo en 587, segtn el testimonio del propio Bicla-
ren@

Mids tarde, en 591, dos o tres afios después de ponerse al fren-
te de su mondstica comunidad, extendida su fama de letrado y
sus dotes de prudencia y virtudes eclesidsticasgpor todo el Reino,
especialmente gor Catalufia, donde habia pasado los largos afios
de destierro (577 a 586), fué elegido, por muerte de Alicio, 3bispo
de Gerona, a los 51 afigs de edad segiin el cémputo del P. Flérez'?,
y segun la pricipa entonces establecida, por el voto undnime del
pueblo y del clero #e esta didcesis, que rigié hasta su muerte,
siendo probable que sea él el obispo Juan de Geerona que asiste al
*Concilio de. Barcelona en el afio 599gagdonde explicé su silla'®,
reveléndose la humildad de su person®#4l firmarse «Joannes, pec-
cator de Gerunda», y subscribe en el ConBilio de Toledo el decreto
de Ggndemaro de 610. Anteriormente habia asistido a los Conci-
lios segundo de Zaragoza (592), presidido por Artgmio de Tarra-
gona, firmando el Decreto sobre el fisco de Barcélona, y de To-
ledo (595), siendo el dltimo en que interving'el Egarense del

afio 614%°, -
En opinién de San Isidoro escribié, aparte su Crdm'ca!ge Bi-.

B
14 MevinNpEz Pmoar, ob. y 1. citados.

18 De viris ifustribus, cap. 4.

¢ Vid. su interesante articulo Bl Maestro, San Benito y Juan Biclarense «His-
pania» 1y Béafios 1940 y 1941).

17 Garcta Viunapa, ob. cit., tomo II, 2.* parte, pdgs. 178-74.

8 Fuores, Espoiia Sagrada, VI, pég. 864,

1 Ibidem, pag. 868.

™ Vid. acerca de los puntos oscuros de estas suscripciones sinodales los estu-
dios criticos de Flérez en su Espafia Sagrada, tomd VI, pégs. 864 y sgtes.

10



1.4 6rRONIOA DS JUAN BIOLARENSH $

clara, que seguidamente vamos a estudiar, otras obras ya perdi-
das en vida del autor. Cuando el santo hispalense redactaba su
biografia, atin vivia el Biclarense y seguia dando muestras, en
notables publicaciones, de su erudicién y cultura.

Tras gloriosa y fructifera prelatura®, moria el Biclarense,
segu,mibs calculos més verosimiles del Padre Flérez, de edad de
80 afios, hacia el 621 seglin Garcia Villada. En su larga y dilata-
da vida encontramos tantos ejemplos de fe vivisima, de cristiana
resignacién, de probados martirios y persecuciones, habiendo flo-
recido en milagros segiin Doménech en los Santos de Catalufia,
que fundamenta la santidad atribuida por numerosos autores a
este famoso historiador de la época goda y que aparezca como
santo en numerosos santorales y martirologios®®, &

Pero «no obstante esa merecida aureols de santidad —escribe
Morera—, con el rodar de los siglos el sepulcro de Juan fué olvi-
dado... El olvido fajo muy pronto el desconocimiento. Perseve-
raron largamente las ventajas de un viejo impulso bienhechor, y
se lleg6 a ignorar de dénde partian». Y agrega: «<Hoy el glorioso
recuerdo del gran Padre, orientador de mt‘ ligencias, forjador de
caracteres, Maestro de Santos y restaurador de l*mda espiritual
en la paz religiosa, anda fragmentario, dispe#so, casi errante por
las hojas de polvorientos libros, como en las arenas de afortuna-
dos rios los granitos de ow”.

% Ta labor notable que ejercid al frente de su sede la describe Morera. en las
pigs. 79-84 de su obra citade.

12 Ferrar1o, Nueva Topographia del Martyrologio Romano; Uvion, Martyfblogw
Benedictino; Fr. JUAN pE MaRIETA, Santos de Espania (Cuenca, 1596) lib. 5, cap. 87;
Antonio Vicente Domncn, Historia general de los santos y varones ilustrea en aants'-
dad del principado de Cgtaluiia (Barcelona, 1602 y Gerona, 1680) lib. 2; Jorge Car~
poso, Agiologio lusitano Wos santos e vaross illustres em virtude do reino de Portugal o
suas istas (1652-1666); Juan Tamayvo DE Savazar, Mariyrologyum Hisponorum
(Liyon] 1651-59); Juan Tritemio, De Scriptoribus ecclesiasticis (Basilea, 1494); Este-
$an Corsera, Catalufia tlusirada (Napoles, 1678), pag. 118: Francisco Diaco, Histo-
#30 de los victoriosisimos Condes de Barcelona (Barcelona, 1608), fol. 89; Puiapzs, ob.

‘eit., lib. 6, cap. 62; Narciso Feuiv pE 1A PERa, Anales de Catalufia y epilogo de los

progresos y famosoa hechos de la nacién catalana, de sus santos, religyias, conventos y
singulares grandezas (Barcelona, 1709), tomo I, pag. 180; Juan Gaspar Role ¥ JaLpI,
Resumen historial de las grandezas y antigiedades de la ctudad de Gero'n‘areelonu,
1678), pég. 261; N1coris Awronto, Bibliotheca Hispana Vetus, lib. 4, n. 112,

L] MOREBA, ob. cit. pag. 84.

11



é e PABLO ALVAREZ RUBIANG

II. La OBBA

Visién histérica del mundo godo y de sus hechos con los otros
pueblos que ocuparon la peninsula, a través de la Crdnica del
Biclarense.

La crénica del famoso abad de Biclaro, historiador de‘escru-
pulosa imparcialidad en el relato, conciso y breve —si bien el
cardenal Aguirre sostiene que los arrianos corrigieron y altera-
ron en puntos esenciales el texto—, de lenguaje exento de galas
literarias, no abarca sino un periodo de tiempo de veintitrés afios,
brevedad que es uno de sus principales méritos®, pues al narrar
hechos contemporéneos, pudo aquilatar y precisar la exactitud y
veracidad de los hechos consignados en ella; pero aparte su es-
tricto valor histérico, afirmase en ella, cobrando por esta aporta-
cién un gran mérito historiografico, la tendencia felizmente ini-
ciada por Idacio, a considerar la historia de Eapafia con indepen-
dencia de la del Imperio, siendo el modo del Biclarense, que
describe en su obra los hechos culminantes de la historia del
Imperio y de la de Egpafia, usando un paralelismo més bien cro-
noldégico que hgstérico, porque no los relaciona entre sf, ni lo
pretende, un paso decisivo en la historiografia espafiola, para
llegar a la consecucién de una historia patria, concebida sin ne-
cesidad de entroncarla a la de Roma o Bizancio, tendencia ple-
namente lograda por un historiador %oetz’meo, que se valié de
muchas afirmaciones del de Biclaro: San Isidoro.

La Crénica del Biclarense, que viene & ser una continuacién
de la Crénica Universal de San Jerénimo, punto, de partida de
numerosos historiadores coeténeos, comprende desde el afio pri-
mero del principado de Justino el Joven hasta el afio octavo del
principe de los romanos Mauricio y cuarto afio del rey Regaredo,
o sea desde el 567 hasta el 590, habiendo sido escrita con el pro-
pdsito, declarado en el prélogo por el autor, de narrar lga sucesos
dignos de gulgarse acaecidos en su tiempo y que fueron pre-
senciados p®# él o conocidos por referencias fidedignas.

El que al lado de la cronologfa romana, aparezca el afio del
rey godo bajo cuyo reinado acaece el hecho descrito, es sin duda

#  (Garcta Vierapa, ob. cit., 2.4parte, pag. 174,

12



LA CRONICA DE JUAN BICLARENSE 7

consecuencia del pensamiento fundamental del Biclarense a lo
largo de toda la Crénica, saturada de una nueva manera de con-
cebir la existencia del reino godo, unido hasta entonces por vin-
culos espirituales e ideolégicos a Oriente, al Imperio, pensamiento
que se encamina a la exaltacion de la soberanfa goda como la
unica potencia occidental, después de la cual los pueblos persas,
longobardos o sarracenos apenas si tienen valor, y cuyo aleja-
miento de Bizancio, a pesar de su cultura oriental, se dibuja cla-
ramente en la mente del historiador como algo definitivamente
concluso.

En esta nueva vision del mundo godo, que alumbra el alma
catdlica del abad Juan de Biclara, descansa la admiracién que
siente por la obra de Leovigildo, vencedor de los milites romanos,
de los catdlicos espafioles, a quienes califica de usurpadores y ti-
ranos de Espafia: los risticos de la campifia de Cérdoba y del
Oréspeda, los cantabros y los vascones.

Ninguna consideracién de orden religioso, ni siquiera la per-
gecucién y el escarnio de que es victima por parte del rey arriano,
le detienen en la ardorosa defensa que hace de Leovigildo —que
al decir de Mommsen no honra mds a éste que a é] mismo—, lle-
gando al extremo de condenar la rebeldia del catélico y martir
Hermenegildo, aliado del Prefecto imperial y del rey Mirén de los
Suevos, a quien considera tirano y rebelde, porque su actitud
perjudica la unidad espiritual de Espaiia, «provintia Gothorums»,
en camino de robustecimiento, por la fusién de las dos razas es-
pafiolas en un ideal comtn que empieza a vislumbrarse: la comu-
nidad nacional encarnada al destino de la monarquia goda.

A la exaltacién de este ideal nacionalista, antepone el Bicla-
rense, penetrado de la importaucia que para el porvenir de la
monarquia representa la unidad entre los godos, su profunda fe
de catélico, y en esta opinién le defienden, cuando con duras pa-
labras erffiician a Hermenegildo, historiadores tan prestigiosos y
ecudnimes cémo Menéndez Pelayo, Lafuente, Masdew y Fldrez,
sin parar mientes'en el grupo de panegiristas del hijo mdrtir,
rebelde a su rey y padre, el arriano Leovigildo, entre los que
cuentan las figuras de Mariana, cardenal Aguirre, el Padre Aré-
valo, Cavanilles, Saavedra Fajardo, entre los antiguos, y como
mads reciente, el Padre Guillermo Antdlin.

I3



8 PABLO ALVAREZ RUBIANO

La obra del Biclarense, de marcado valor histérico para el
estudio del reino godo, recoge la tradicional manera antigua de
historiar en forma de anales, asi como el reconocimiento, a pesar
de su ardorosa adhesién al nacionalismo godo, encarnado en la
persona de Leovigildo, de la supremacia del Imperio, que ejerce
todavia una especie de atraccién més espiritual que material sobre
los pueblos germénicos. El mismo Lieovigildo comunica al empe-
rador Justino II que reina en Constantinopla, su exaltacion al
trono, como expresion de acatamiento al poder imperial, cuya tu-
tela, sin embargo, acabara pronto por perderse definitivamente.

Y dentro de este paralelismo que establece entre la historia de
su pueblo y la del Imperio, consignaremos también la observacién
hecha por el Padre Garcia Villada® acerca de la mayor amplitud
concedida a los hechos acaecidos en Constantinopla durante el
periodo 567-576, época de su estancia en dicha ciudad, y la mayor
consideracién de los acontecimientos peninsulares en el resto de
la obra, afios de su residencia en Espaia, y que son a nuestro
juicio una prueba mas de su escrupulosidad en la recopilacién de
informaciones y datos utilizados, que, como é] mismo declara,
sélo admite cuando le constan directamente o por referencias fi-
dedignas.

Desde su retiro de Biclaro, dominado por un cierto misticismo
religioso, el abad Juan contempla la mudanza de las cosas huma-
nas y ante la grandeza de los acontecimientos histéricos que se
desarrollan ante su vista, siente la necesidad de contarlos y los
narra sencillamente, sin adornos de cultura, él, que habia estu-
diado tan a fondo las culturas griega y latina, continuando la
obra de Victor Tunnunense, y procurando antes por la veracidad
de los hechos que por el estilo, un tanto descuidado, si bien San
Isidoro elogia su limado e historial lenguaje.

Por su crénica desfilan reyes y principes, papas y obispos,
destacando las personalidades mas eminentes de su época, singu-
larmente las de los reyes Leovigildo y Recaredo y, entre los ecle-
sidsticos, las de San Leandro y Eutropio, que animaron con su
sabiduria el famoso Concilio ITI toledano, que vino a pacificar los
espiritus y cuya importancia exalta el Biclarense comparindolo

¥ Garcla ViLrapa, ob. y 1. cﬁados.

14



LA CRONICA DE JUAN BICLARENSE 9

al Sfnodo de Nicea, donde Constantino el Grande asistiera para
condenar la herejia de Arrio. Puntual historiador de las guerras
que tienen lugar en la Peninsula y aun fuera de ella, da también
cabida en su historia a las conjuraciones, pestes, persecuciones
religiosas, concilios y sucesos memorables de su tiempo, ocupan-
do lugar preferente el hecho més trascendental, no sélo en el
orden religioso sino en el politico: la conversién de los visigodos
al catolicismo, que produjo el robustecimiento de la monarquia
toledana y dejé abierto el camino al pujante nacionalismo godo.

«Recaredo —dice la crénica—, en el primer afio de su reinado,
en el décimo mes, se hace catdlico, con la ayuda de Dios, y habién-
dose diiigido a los sacerdotes de la secta arriana en una sabia con~
versacion, mas por la razén que por la fuerza, hace que se con-
viertan a la fe catdlica, y llama a todo el pueblo de los godos y
de los suevos a la unidad y a la paz de la Iglesia catélica. Las
sectas arrianas vienen por gracia divina al dogma cristiano». Y
esta observacién que recoge el Biclarense deja bien patente los
procedimientos persuasivos y de razén que el gran monarca cgtd-
lico visigodo empled para lograr la conversidn de su pueblo; hecho
que resulta inexplicable no reconozeca historiador por lo demés
tan ecudnime, ponderado y documentado como Franz Gorres,
quien, pese a sus conocimientos y estudios sobreJuan de Biclaro®®,
insiste, llevado de su parcialidad, en atribuir la conversién de
Recaredo a motivos meramente politicos®,

La unidad del pueblo godo, que habia informado largo tiempo
el pensamiento politico del Biclarense®®, adquiere a partir de este
instante una realidad concreta y en ella encuentra nuestro histo-
riador motivo constante para el elogio de Recaredo. «La gracia
de Dios —escribe— premia la conversién», al relatar las sorpren-
dentes victorias godas sobre los francos y los madranitas.

Aungque el relato del cronista abarca los més variados sucesos,
siendo ello uno de los méritos mas destacables, el fondo de su
historia se desenvuelve en torno a los reinados de Leovigildo y
Recaredo. La brillante campafia del primero de estos reyes, no

8 Jdeologische Studien und Kritiken (1895) pags. 120 y siguientes.
" Gommes, Der Konig Reccared der Katholische (586-601) «Zeitschrift fiir
wissenschaftliche Theologie» 42 (1899) 270-822.

® Vid,, en comprobacién de este aserto, su gpscripcién del término de la mo-
narquiae suevs (BicLARENsE, Ckron., 18). i

5

i



it a &
e A nﬁ‘

10 PABLO ALVAREZ RUBIANO

" puede menos de suscitar la admiracién del Biclarense, que narra
sus victorias con una indudable simpat{a®. -

Vence a los suevos y les concede la paz; extermina tiranos e
invasores, consiguiendo la pacificacion de Espafia en el afio 578
y fundando en Celtiberia la ciudad de Recdpolis, cuyo nombre
diése en honor de su hijo Recaredo. En 573 Leov1g11do habia
cedido a Hermenegildo yRecaredo algunas regiones del reino para
que gobernasen en ellas, siendo como una especie de virreyes de
su padre, relacién de poder que el Biclarense denomina con-
sortes.

En el mismo afio de la boda de Hermenegildo con Ingunda,
princesa catélica, hija del rey de los francos Sisberto, la cual
segin Gregorio de Tours fué objeto de malos tratos por parte de
Gotsvinta, mujer de Leovigildo, que por lo demés el Biclarense
no menciona, le fué concedido a Hermenegildo el gobierno de
parte de la provincia de la Bética®, sublevdndose inmediatamente
contra su padre al erigirse en rey, después de abrazar al catoli-
cisgpo, hecho esgg ltimo silenciado por el de Biclaro, pero que
quizés no fuera Ta causa principal de la sublévacién, que puso en
peligro la unidad de los godos, mereciendo las acres diatribas del
abad Juan y de San Isidoro, quienes vituperan su rebeldfa y s

® La Crénica del Biclarense, juntamente con la Historia Gothorum de San Isi-
oro y la Historia Francorum de Gregorio de Tours, es la fuente principal de co-
thocimientos que tenemos para el estudio de este importantisimo reinado. De ella
sacaron sus principales noticias los historiadores modernos, singularmente Aure-
liano Ferndndez Guerra, Eduardo de Hinojosa y Juan de Dios de la Rada y Del-
gado (Historia de Espafia desde la invasidn de los pueblos germdnicos hasta la ruina
de la monarquia visigoda, tomo I, Madrid, 1891; vol. de la Historia General de Es-
paiia escrita por individuos de la Real Academia de 1a Historia, bajo la direccién
de D. Antonio Cénovas del Castillo), Adolfo Helfferich (Der westgotische Arianis-
mus und die spanische Ketzer-Geschichte (Berlin, 1860) y Franz Gorres en sus
numerosas monografias, enumeradas por Garcia Villada, tomo II, 1.* parte,
pég. 45.

» Tl Biclarense escribe que Leovigildo dié a su hijo, parte de la provincia de
la Bética ad regnandum (Chron 18, 2). Garcia Villada, con indudable acierto, in-
terpreta esta expresién, no en el sentido de que reinase en la Bética como verda-
dero rey, aserto que se opone al ideal de unificacién de Leovigildo, sino en otro,
acaso més propio. «Se interpretan las palabras de los historiadores contempora-
neos —escribé— en el sentido de que Hermenegildo no fué rey indepeydéente, sino
corregnante. Solo asi se explica el que escritores tan autorizados c%:';'ua.n de
Valclara, San Isidoro y San, Gregorio Turonense le motejen de rebeldé y tirano;
pues si realmente hubiera sido rey legitimo de Sevilla, no s6lo no mereceria estos
dictados, sino que, por el contrario, habria que sostener que cumplié con su deber
oponiaésndose & su padre y defendiendo sus derechos». (Ob. cit., tome II, 1.* parte,
pig. 56)

16



LA ORONICA DE JUAN BICLARENSE 11

antiespafiolismo, por haberse unido a los extranjeros bizantinos
..y haber &#idido en dos bandos al pueblo romano visigodo®.

Para dominar la rebelién de su hijo, Leovigildo emprende la
campaiia de Lusitania, logrando sitiar a los rebeldes en Sevilla,
en cuyo cerco afirma el Biclarense haber muerto Miro, rey de los
suevos y aliado de Hermenegildo, discrepardo de Gregorio de
Tours que nos dice se volvid enfermo a Galicia donde murié.
Sobre este rey suevo, confundido por otros autores con su antece-
sor Teodomiro, al que sucede en el afio 570, es explicita la crénica,
que contribuye a fijar su verdadera personalidad, sefialando tam-
bién el poder real y describiéndonos el Thesaurus o tesoro real del
Estado y no tesoro fegio como cree Schmidt. A su muerte recibe
el trono de los suevos su hijo, llamado por el Biclarense Eborio
y Eurico por otros historiadores.

Vencedor de la sublevacién, Hermenegildo es. preso en Cérdo-
ba y, desposeido del reino, lo destierra a Valencia®. Su muerte
en Tarragona, & manos de Sisberto®, es descrita por el cronista
sin elogio y sin exculpacién, escuetamente, a difgrencia de Gge-
gorio el Grande, qué refiere el martirio con to etalle, atraido
por su condicién de catélico y mdrtir, més que por su personalidad
& politico y de rey. Y nétese que el abad y obispo Juan, pese a
su profunda fe religiosa y a su acendrado catolicismo, no en-
cuentra paliativo alguno® con que justificar la sublevacién de
Hermenegildo, a quien llama stirano y rebelde», opinién de la
que participaba también San Isidoro, que le aplica los mismos
calificativos, si bien no llegan, ninguno de los dos, a denominarle
miserable, como hace Gregorio de Tours®.

81 (Garcia ViLLApa, ob. cit., tomo II, 1.* parte, pag. 54. Conf. BrcLARENSE, Chron.
18, 8; Sax Isiporo, Chron. ad ann. 586: MGH, Chronica Minora, II, p. 477.

8 BrcrLarensg, Chron. 18, 8.

8 Id.id., 19, 8. Sax Grecorto Magro, Dialogorum, lib. 1T, cap. 81: PL, 77, 269.
San Gregorio de Tours, Historia Francorum, lib. VIII, 28 y Epitomata, 87, 92: PL,
71, 465 y 603-604.

% No estard de mds, en cambio, aunque no pretendamos del hecho deducir
consecuencias, notar la descripcién que el mismo cronista hace de la muerte
afrentosa de Sisberto, matador de Hermenegildo. Ckon. 21, 4.

i Vﬁnzs, Kritische Untersuchung iber den Aufstand und das Martyrium des...
Hermene «Zeitschrift fiir die hist. Theologie» (1878)48,1; Guillermo AxroLixn, San
Hermenegildo ante la critica histérica «La Ciudad de Dios», v. &6 (1901) b, 177, 410;
Ricardo RocrEL, § Fué San Hermenegildo rebelde, «Razén y Fe» 7(1903) 192, 849, 469;
Anonymi Libellus de Vitis et Miraculis Patrum Emeritensium en edit. de Dg Suepr,
(Bruselas, 1884). Véase también el ya repetidamente citado articulo de Morera.

17



12 PABLO ALVAREZ RUBIANO
.;L-

La sublevacién de Septimania es la postrer campafia de Leo-
vigilde de que nos da referencia el Biclarense. La correspondlenﬁ 3
al afio 569, que describe con sobrias palabras, es reconstruida, sin
embargo, por Fernéndez Guerra con toda clase de pormenores,
reconstruccién tenjda por Manuel Torres como aventurada en la
creencig de que se*l'a,ta de una sintesis general de todo el com-
Plejo rdlnado de Leovigildo.

A la muerte de éste, sube al trono su hijo Recaredo, ignorén-
dose si ful por herencia o siguiendo la tradicién electiva de los
godos. Comenzé Recaredo su reinado devolviendo a los obispos
catdlicos los edificios destinados al culto, los bienes que se les
habian usurpado y las sillas de las cuales haMan sido expulsados
durante la etapa persecutoria anterior. La solucidn, a los diez me-
ses de subir al trono, del problema religioso, preocupacién cons-
tante de Leovigildo, que habia también intentado resolverlo aun-
que en un sentido arriano, es el hecho histérico culminante del
reinado de Recaredo, cuya magnitud para el porvenir de la nacién
no escapé a la observadora profundidad del abad de Biclaro, que
lo destaca —ya To hemos visto— con fervordille y encendidas pa-
labras®®

Termina, la Crénica refiriendo que la tranquila paz del reinad®
de Recaredo, vidse alterada por las sublevaciones: el célebre obis-
po arriano Suna, de Mérida, la fandtica reina viuda Gosvinta, el
duque Argimundo, que aspiraba a asumir la tirania y de esta ma-
nera privar al rey, si podia, del reino y de la vida; todas estas
conspiraciones, extertores postreros del arrianismo agonizante,
habfan de ser victoriosamente sofocadas, apenas nacidas, por la
pujanza visigético-catdlica, pese a los esfuerzos de la extranjera
ayuda franca de Bosdn, unida a la fratricida guerra religiosa
promovida en Espafia®’. Descubierta la ltima de las conjuracio-
nes mencionadas, recibe Argimiro en Toledo afrentosa muerte
para su ludibrio y ejemplo de subditos soberbios y rebeldes.

Damos fin, con esto, a nuestra reseiia sobre la vida y la obra
histérica del abad Juan de Biclaro. Otros autores, preferentemen-
te el Padre Flérez y el ilustre historiador alemén Mommsen, se
han ocupado % aquilatar el valor histérico de su Crénica, depu-

% Chron. 21, 5; 24, 1.
3 Chron, 82,1y 2; 28, 1, -

18 %



LA ORONICA DE JUAN BICLARENSE 13

rando el texto y aclarando con acertadas notas criticas los puntos
oscuros de su cronologia, sus errores o sus defectos. Nowotros,
menos minuciosos, hemos pretendido sélo dar una semblanza real
de esta figura précer de los comienzos de la historiografia espa-
fiola, que se destaca entre todas las de su tiempo por su visién
histdrica, su imparcialidad y su fe en los destBhos unitarjos de la
patria goda. b

Pero antes de concluir este capitulo de nuestro estudio, afia-
dimos, como colofén al mismo, el certero juicio que su Ginica me-
recié al historiador de nuestra malograda <Historia eclesidstica
de Espaiia», Reverendo Padre Gtarcia Villada: «Conocié —escri-
be— las historias d& Eusebio, Jerénimo, Prdspero de Aquitania
y Victor de Tiinez, a los que tomd por modelo. Juan reanudé la
narracién alli donde la dejé este dltimo cronista. Su marco lo
constituyen los hechos desarrollados en Constantinopla, Roma,
Galia y Espaiia; fijando principalmente la atencidn en la sucesién
de los principes, papas y obispos célebres, en las legaciones, gue-
rras, conjuraciones, pestes y persecuciones religiosas. De 567 a
576 se llevan la palfid los sucesos acaecidos en Constantinopla, lo
cual nada tiene de extrafio, pues durante ese periodo se encontra-
ba Juan en la ciudad imperial. Desde 576 a 590, en que moraba
ya en Espaiia, dedica mayor espacio a los acontecimientos de la
historia peninsular... Respecto a la cronologia de los emperado-
res, cayo el Biclarense en los mismos errores que sus contempo-
réneos. Por lo demds, su crénica esté revestida de todos aquellos
caracteres de veracidad que puede exigir el critico mas escrupu~
loso. El argumento més contundente de su imparcialidad lo ofrece
la admiracidn con que habla de Leovigildo, a pesar de haber sido
su perseguidor, y la firmeza con que condena a Hermenegildo,
como rebelde contra su padre»3®.

III. ManusoriTos Y EpicioNEs

Aunque la Crénica del Biclarense debié componerse siendo éste
abad, se promulgé por escrito después de ser electo para la sede
de Gerona, como se desprende de la obra De vz'r%g'llustribas, de

8 (Gamcis ViLLapa, ob. cit., tomo II,8.* parte, pégs. 174-75,

19



14 PABLO ALVAREZ RUBIANO

San Isidoro, quia alaba ya el Cronicén y.da a su autor el titulo de
obispe Gerundense. Originariamente se afiade la Historia del
de Biclaro a un libwe de Crénicas existente en dicho monasterio,
que contenia las de Eusebio Cesariense, San Jerénimo, Préspero,
Sulpicio, Idacio y Victor Tunnunense, a quien continud J uan, abad
y fundador del monasterio Biclarense, tal como se lee en el ma-
nuscrito en pergamino, que se conservaba en la Biblioteca de
San Ild#fonso de Alcald, hoy en la de la Facultad de Derecho
de la Uniwersidad de Madrid.

La primera edicién de su crénica se hizo en Ingolstad en el
afio 1600, por Canisio, sobre un ejemplar sacado de Espafia por
Andrés Escoto o, quizas sobre uno de los traslados que de dicho
libro se hicieron en Alemania.

En 1@6 publicase en Leyden la segunda edicidn, en la obra,
de EuseM®, con notas de Escaligero. La tercera aparece dos
afios mds tarde en Francfort, editada por Andrés Scoto en el 4.°
volumen de «Hispania illustratas», siendo repeticién de la de Ca-
nisio. En 1658 se reproduce en Amsterdam la obra impresa antes
‘en Leyden por Escaligero, con el titulo de Phesaurus Temporum.
La quinta edicién es la del Cardenal Aguirre, incluida en el tomo
2.° de sus Concilios, que imprimié en Roma en 1694, con notas
declarando que el texto de Canisio, de que se vale, debe estar
viciado por algin arriano, en vista —dice— de la poca decencia
con que trata las cosas de San Hermenegildo, defensor y mértir
de la fe catdlica (criterio sobre el cual hablamos ya en el comen-
tario de la crénica). La edicién de Antuerpia (Amberes), lleva
fecha de 1725 e inserta la Crénica en el tomo 1.° del Thesoro de
los Monumentos eclesidsticos, publicados por Canisio y reproducidos
por Basnage..

Al siglo XVIIT pertenece la notable edicién que hizo de la
Crénica el erudito agustino P. M. Fr. Enrique Flérez, incluida
en el tomo VI de su monumental obra Espafia Sagrada, con un
magnifico estudio de la vida y personalidad del Biclarense como
historiador, como santo y como eclesidstico y una enjundiosa
critica sobre el valor de la obra como fuente de informacién para
el estudio de los reinados de Leovigildo y Recaredo y la conver-
sién del pueblo godo a la religién catélica.

¥

20




1.4 0rONIOA DR FOAN BrOLARENSE i3

Pasemos, por tltimo;-a la edicién de Teodord Mommsen®?, sa-
bio historiador alemén, quien respondiendo a las exigencias de
la investigacién histérica que planteaba el siglo XIX, ha inserto
en su recopilacién de Chronica minora saec. IV, V, VI, VII,
vol. II, publicada en Berlin (1893), parte integrante de la co-
leccién «Monumenta Germaniae historica», serie Auctorum anti-
quisgimorum, tomus XI, la Crénica del Biclarense, dewando el
texto después de pacientes y numerosos cotejos, por 1o ffue cons-
tituye la obra cientifica y critica mas acabada que existe sobre el
Cronicén del abad Juan y a la cual nos referimos constantemente
en nuestro estudio, al tratar de esta relevante figura de la época
goda y de su aportacidn histdrica.

En dicha obra, sefiala Mommsen los siguientes cédices de la
Crénica del abad de Biclaro: 1.°) Cédice perdido del afe 743; 2.°)
el Alcobaciensis, de fines del siglo VIII, también perd§ilo, excep-~
to seis hojas, de las que cuatro se conservan en Madrid y dos en
Londres, conteniendo parte del Anénimo de Cérdoba; 3.%) el So-
riensis o Codex vetus, alabado por Juan Bautista Pérez y perdido,
quizds en el incendio del Escorial en 1671; 4.°) el Matritensis,
que pertenece al siglo XIIT y se halla en la Biblioteca de la Fa-
cultad de Derecho (ntimero 134); 5.°) una copia, perdida, del
siglo X VI, de Juan Péez; 6.°) otra de Floridn de Ocampo, asi-
mismo perdida; 7.°) el Escorialensis, del siglo XVI, signatura &
IV. 23, que pertenecié a D. Orta Montalegre, procedente de la
biblioteca del Conde-Duque de Olivares?’; 8.°) el Segobrigensis;
9.%) el Toletanus, existente en la Biblioteca Capitular, que sirvié
de base al P. Florez para su edicidn; 10.°) el de Madrid, existen-
te en la Biblioteca Nacional, Seccién de Manuscritos, numero
1376; 11.°) el Berolinensis Phillippsianorum, ntimero 1848; 12.°)
el Sylloge del P. Mariana, existente en Londres, Museo Britdni-
co, cod. Egerton, nimero 1873; 13.°) el Leidensis Vulcanianus
numero 20, y 14.°) el Leidensis Scaligero nimero 25.

Del Cédice perdido, de 743, procede el Soriensis. El Matriten-
sis y la copia perdida de Juan Pdez, proceden del Alcobaciensis,

® Vid. la recension de D. Eduardo de Hinojosa, Una nueva edicidn de las cré-
nicas espafiolas anteriores a la invasidn drabe, <Boletin Real Academia Historia»
27 (1895) 255-268.

©  Catdlogo de los Cddices latinos de la Real Biblioteca del Eacorial, por el Padre
Guiller#f® Axrorin, vol, IT (Madrid, 1911) pags. 406-407.

21



§
16 BiBLo ALVAREZ RUBIANG
T

del cual derivan tambifmy por otra ﬁrﬁ, enumerados cronoldgi-
camente, la copia de F¥oridn de Ocampo, el Segobrigensis y el
Sylloge del P. Mariana. El Leidensis Scaligero deriva del Lei-
densis Vulcanianus y éste, a su vez, con el Berolinensis Phi-
llippsianorum, del Escorialensis. Y por dltimo, ]ﬁ‘cédices Tole-
tanus y de Madrid quedan fuera de estos grupod @ familias de
cédives, sin que puedan encontrirseles hasta el mdmento actual
analogias o derivaciones con los restantes conocidos.

IV. TEXTO DE LA CRONICA CON SU VERSION CASTELLANA

Hasta agul Victor Tunnunense, obispo de la iglesia de la provincia
africana, dispuso la sucesién de los afios precedentes: yo he procurado
afiadir lo que ha seguido.

Después de Eusebio, obispo de la iglesia de Cesarea, de Jerénimo,
presbitero conocido en todo el mundo, y asi mismo de Préspero, varén
religioso, y de Victor Tunnunense, obispo de la iglesia africana, los cua-
les parece que compusieron la historia de casi todos los pueblos con la
mayor brevedad y diligencia, y que hicieron llegar hasta nuestros tiem-
pos e cumulo de afios, y transmitieron hasta nuestro conocimiento cuanto
en el mundo se ha hecho: yo, pues, con la ayuda de nuestro Sefior Jesu-
cristo, me he propuesto transmitir a la posteridad, en estilo breve, las
cosas dignas de divulgarse que han tenido lugar en nuestros tiempos y
que hemos visto por nosotros mismos, y las que conocimos por referencias
fidedignas.

Huc usque Victor Tunennensis ecclesiae episcopus Africanae provin-
ciae ordinem praecedentium digessit annorum: nos quae consecuta sunt
adicere curavimus.

Post Eusebium Caesariensis ecclesiae episcopum, Hieronymum toto
orbe notum presbyterum nec non et Prospenlﬁlum religiosum atque
Victorem Tunnennensis ecclesiae Africanae ep#€opum, qui historiam
omnium paene gentium summa brevitate et diligentia contexere visi sunt
et usque ad nostram aetatem congeriem perduxerunt annorum et quae
acta sunt in mundo ad agnitionem nostram transmiserunt; nos ergo in

_mudiutorio domini nostri Jesu Christi quae temporibus nostris acta sunt
x parte quod oculata fide pervidimus et ex parte quae ex relatu fidelium
didicimus, studuimus ad posteros notescenda brevi stilo transmittere.

22

*



-

t.A ORONIOA DE JUAN BroLARENsE 14

R, 1 y -

1. Asi, pues, en la déeimoguinta indiccfaﬁ muerto Jstiniano, como
se ha dicho, su nieto (sic) Justino el Joven es hooho Emperador de Ro-
manos.

2. JusTiNgyel joven quincuagésimo tercero (emperador) de los ro-
manos reina onge afios. El cual en el afio primero de su reinado destruyé
lo que habfa #ido escrito contra el Sinodo Calcedonense, e introdujo en
toda la Iglesia catélica, para que fuese cantado por el pueblo antes de la
oracién dominical, el simbolo de los CL Santos Padres congregados en
Constantinopla y landablemente recibido en el Sinodo Calcedonense.

3. Los pueblos armenio e ibero, que recibieron la fe .de Cristo por la
predicacién de los apdstoles, al ser obligados por Cosroes, emperador de
los persas, a abrazar el culto de los idolos, rechazando tan impia orden,
se entregaron en sus provincias a los romanos: lo cual rompié el pacto de
paz entre romanos y persas.

2. EN EL SEGUNDO ARG DEL REFERIDO PRINCIPE (a. 568).

1. En la ciudad regia, los patricios Eterio y Addeo, descubiertos al
querer matar a Justino por medio de los médicos, usando mejor del vene-
no que de las armas, y condenados a muerte, el primero murié devorado
por las fieras, y el otro quemado en una pira.

1 [

1. Quint#decima ergo indictione, ut dictum est, Iustiniano mortuo
Iustinus iunior nepos eius Romanorum efficitur imperator.

2. Romanorum LmI regnavit IVSTINUS iunior annis XI. qui Iustinus
anno primo regni sui ea, quae contra synodum Calchedonensém fuerant
commentata, destruxit symbolumque sanctorum oL patrum Constantino-
poli congregatorum et in synodo Calchedonensi laudabiliter receptum in
omni catholica ecclesia a populo concinendum intromisit, priusquam do-
minica dicatur oratio.

3. Armeniorum gens et Hiberorum, qui a praedicatione apostolorum
Christi susceperunt fidem, dum a Cosdroe Persarum imperatore ad cultu-
ras idolorum compellerentur, renuentes tam impiam iussionem Romanis
se cum provinciis suu tra.dlderunt quie res 1nter Romanos et Persas
pacis foedera rumpite’

2. ANNO II MEMORATI PRINCIPIS.

1. In regia urbe Aetherius et Addaeus patricii, dum Iustino mortem
vellent veneno potius quam ferro per medicos inferre, detecti capitali
sententia puniri iussi prior a feris devoratus, secundus incendio concres
matus interiit.

23



18 PABLO ALVAREZ RUBIANO

2. Justino, hijo del patricio Germano y primo heqmno del emperador
Justino, es muerto en Alejandria, por el partido de Sefia Augusta.

3. En estos tiempos, Atanagildo, rey de los Godos en Espafia murié,
y Liuva es promovido al reino en su lugar.

3. EN EL TERCER ANO DEL EMPERADOR JUSTINO fa. 569).

1. Los Garamantes, deseando asociarse & la paz de la repiiblica roma-
na y a la fe cristiana, lo piden por medio de sus enviados, e inmediata-
mente consiguen ambas cosas.

2. Teodoro, prefecto de Africa, es muerto por los Moros.

3. El pueblgyde los Macuritas recibié en estos tiempos la fe de Cristo.

4. En el tercer afio del reinado de éste, Leovigildo, hermano del rey
Liuva, viviendo su hermano, es elevado al reino de la Espaiia citerior;
recibe en matrimonio a Gosvinta, viuda de Atanagildo, y vuelve admira-
blemente a sus limites primitivos la provincia de los godos, que por di-
versas rebeliones habia sido disminuida.

4. ENX EL CUARTO ARO DEL EMPERADOR JUSTINO, QUE ES EL
SEGUNDO DEL REY LEOVIGILDO (a. 570).

1. zﬁoctisto, maestre de los soldados de la provincia africana, vencido
W
por los Moros en una Watalla, muere.

2. Iustinus filius Germani patricii consobrinus Iustini imperatoris fac-
tione Sophiae Augustae in Alexandria occiditur. &

3. His temporibus Athanaildus rex Gothorum in Hispania vitae finem
suscepit et Livva pro eo in regnum provehitur.

3. ANNO mx IVSTINI IMP.

1. Garag‘antes per legatos paci Romanae rei publicae et fidei Chris-
tianae sociari desiderantes poscunt, qui statim utrumque inpetrant.

2. Theodorus praefectus Africae a Mauris interfectus est.

3. Maccurritarum gens his temporibus Christi fidem recepit.

4. Huius 1mper11 anno II Leovegildus germanus Livvani nggm su-
perstite fratre in regnum citerioris Hispaniae constituitur, Gosuintham
relictam Athanaildi in cgniugiuf@ accipit et provinciam Gothorum, quae
iam pro rebellione dive&rum fuerat diminuta, m¥abiliter ad pristinos
revocat terminos.

4. ANNO 1v IVSTINI IMP. QVI EST LEOVEGILDI REGIS
SECVNDVS ANNVS.

1. Theoctistus magister militum provinciae Africanae a Mauris bello
superatus interiit.

24



LA ORONIOA DE JUAN BioLARENSE i$

2. El rey Leowigildo devasta los lugares de'Bastetania y de la ciudad
de Mailaga, una ves rechazados sus soldados, y vuelve vencedor a su sede.

3. El emperador Justino, por medio de Tiberio, conde de los guardia-
nes, hace la guerra en Tracia al pueblo de los Avares, y Tiberio vuelve
" vencedor a Constantinopla.

4. En la provincia de Galicia se hace rey de los Suevos a Mirén, des-
pués de Teodomiro.

5. EN EL ARO QUINTO DEL EMPERADOR JUSTINO, QUE ES EL TERCERO
DEL REY LEOVIGILDO (&. 571).

1. El emperador Justino convierte en provincias ragnanas, una vez
rechazados los Persas, la Armenia e Iberia, y, por medio de sus genera-
les, prepara la guerra el emperador de los Persas.

2. Amable, maestre del ejército de Africa, es muerto por los Moros.

3. El rey Leovigildo toma de noche la fortisima ciudad de Asidonia,
merced a la traicién de cierto Framidaneo, y muertos sus defensores vuelve
la referida ciudad al derecho de los Godos.

4. El abad del monasterio Servitano, Donato, realizador de milagros,
es famoso.

6. EN EL ARO SEXTO DEL EMPERADOR JUSTINO, QUE ES EL CUARTO
DEL REY LEOVIGILDO (8. §72).

1. Terminé el reino de los Gépidos, que fueron vencidos en una bata-

2. Leovegildus rex loca Bastetaniae et Malacitanae urbis repulsis mi-
litibus vastat et victor solio reddit.

3. Iustinus imp. per Tiberium excubitorum comitem in Thracia bellum
genti Avarum ingerit et victor Tiberius Constantinopolim redi¥§

4. In provincia Gallaeciae Miro post Theudemirum Sugworum rex
efficitur.

5. ANNO v IVSTINI IMP. QVI EST III LEOVEGILDI REGIS ANNVS,

1. Justinus imperator Armeniam et Hiberiam repulsis Persis Romanas
provingfée facit et bellum Persarum imperator per duces paraf.

2. Amabilis magister militiae Africae a Mauris occiditur.

3. Leovegildus rex Asidonam fortissifham ciglta.’oem proditione cuius-
dam Framidanei nocts occupat et militibus intef®ctis memoratum urbem
ad Gothorum revocat iura.

4. Donatus abbas monasterii Servitani mirabilinm operator clarus
habetur.

6. ANNo vI IVSTINI IMP. QVI EST LEOVEGILDI REGIS IIII ANNVS.
1. Gepiderum regnum finem accepit, qui & Longobardis proelio supera-

25



39 « BABLO ALVAREZ RUBIANG

11a por los Lombardos: el rey Cuniemundo murié en el campo, y sus tesoros
fueron llevados completos a Constantinopla para el ei;perador Justino, por
Trasarico, obispo de la secta arriana, y Reptilgno, fieto de Cuniemundo.

2. El rey Leovigildo toma de noche Cérdoba, ciudad largo tiempo re-
belde a los Godos, y, muertos los enemigos, se la apropia, y vuelveal
dominio de los Godos muchas ciudades y castillos, tras matar multitud
de risticos.

3. Mirén, rey de los Suevos, mueve guerra contra los Runcones.

4. Domniflh, obispo de la iglesia elnense, es famiiso.

7. EN EL SEPTIMO ARO DEL EMPERADOR JUSTINO, QUE ES EL QUINTO
DE LEOVIGILDO (a. 573).

1. Albino, rey de los Lombardos, por instigacién de su mujer, es muerto
una noche por los suyos: pero sus tesoros con la misma reina van a poder
de la reptblica romana, y los Lombardos quedaron sin rey y sin tesoro.

2. En estos dias, el rey Liuva muere, y toda Espafia y la Galia Nar-
bonense se reunen en el reino y potestad de Leovigildo.

3. El emperador Justino es aquejado por grave enfermedad, que por
unos se consideraba ciertamente como ataque cerebral, y por otros como
posesién de los demonios.

4. En Constantinopla se desarrollaba mortalidad de la peste bubénica,
on la que vimos que murieron muchos millares de hombres,

ti: Cuniemundus rex campo occubuit et thesauri eius per Trasaricum Arria-
nae sfftae episcopum et Reptilanem Cuniemundi nepotem Iustino im-
peratori Constantinopolim ad integrum perducti sunt.

2. Leovegildus rex Cordubam civitatem diu Gothis rebellem nocte
occupat et caesis hostibus propriam facit multasque urbes et castella in-
terfecta rusticorum multitudine in Gothorum dominium revocat.

3. Miro Suevorum rex bellum contra Runcones movet.

4. Domninus Helenensis ecclesiae episcopus clarus habetur.

7. ANNo v IVSTINI IMP. QVI EST LEOVEGILDI V ANNVS.

1. Aluinus Longobardornm rex factione coniugis suae a suis nocte in-
terficitur: thesauri vero eius cufn ipsa regina in rei publicae Romanae
dicionem obveniunt et ngobardi sine rege et thesauro remgnsere.

2. His diebus Livva rex vitae finem accepit et Hispaniamﬁis Gallia-
que Narbonensis in regno et potestate Leovegildi concurrit.

3. Iustinus imperator gravi infirmitate concutitur, quae infirmitas ab
aliis quidem cerebri motio, ab aliis daemonum vexatio putab

4. In regja urbe mortalitas inguinalis plagae exardescit, i qua. multa
milia hominum vidimus defecisse. W

26




L.A ORONTOA DE JUAN BICLARBWSE P3]

5. El rey Leovigildo, habiendo entrado en Sabaria, devasta Sapos, y
somete a su poder la. misma provincia, y hace consortes del reino a sus
dos hijos, Hermenegfldo y Recaredo, habidos en su perdida mujer.

6. Enviados del pueblo de los Macuritas van a Constantinopla, lle-
vando al emperador Justino, como regalos, dientes de elefantes y came-
llos; pactan amistades entre ellos y los romanos.

7. Después de Juan, es ordenado obispo de la Iglesia Romana Bene-
dicto: goberné cuatro afios.

8. Mausona, obig#po de la iglesia emeritense, es famoso en#uestro dogma.

8. EN EL 00TAVO ARO DE JUSTINO, QUE ES EL SEXTO
DE LEOVIGILDO (a. §574)s

1. Los Persas rompen la alianza con los Romanos, y, tras una batalla,
toman la plaza fuerte de Daras; y habiendo muerto gran ntimero de sol-
dados romanos, entraron en la citada ciudad, y la devastan.

2. En estos dias el rey Leovigildo, habiendo entrado en Cantabria,
mata a los usurpadores de la provincia, toma Amaya, se apodera de sus
riquezas y somete la provincia.

3. El emperador Justino nombra César a Tiberio de quien ya se
hablé como conde de los guardias, y no mucho después lo eleva a la dig-
nidad imperial, y le designa Principe de la reptiblica.

5. Leovegildus rex Sabariam ingressus Sappos vastat et provinciam
ipsam in suam redigit dicionem duosque filios suos ex amissa coniuge
Hermenegildum et Reccaredum consortes regni facit.

6. Legati gentis Maccurritarum Constantinopolim veniunt defites ele-
phantinos et camelopardam Iustino principi munera offerentes sibi cum
Romanis amicitias collocant.

7. Post Iohannem Romanae ecclesiae Benedictus ordinatur episcopus:
praefuit annis IIII.

8. Mausona Emeritensis ecclesiae episcopus in nostro dogmate clarus
habetur.

8. AxNo vim IvsTINI, QUI EST LEOVEGILDI VI ANNVS.

1. Persi cum Romanis pacis foedera rumpunt et congressione facta
Daras civitatem fortissimam bello superant et caesa multitudine militum
Romanorge memoratam urbem ingressi depopulati sunt.

2. His #lebus Leovegildus rex Cantabriam ingressus provinciae per-
vagores interficit, Amaiam occupat, opes eorum pervadit et provinciam
in suam revocat dicionem.

3. I us imperator Tiberium, quem superius excubitorum comitem
diximus, Cagsarem facit et non multo post imperiali fastigig provehit et
rei publiea®rincipem designat.

27



33 . PABLO ALVAREZ RUBIANG

4. El primer dia de este César Tiberio se aplacé en Constantinopla
Ia paste bubénica.

9. EX EL NOVENO ARO DEL EMPERADOR JUSTINO, QUE ES EL SEPTIMO
DEL REY LEOVIGILDO (8. 575)

1. Cosroes, emperador de los Persas, hace avanzar su gran ejército
para devastar las frontef#s de los Romanos. A quien Justiniano, general
del ejéreito romano y maestre de los soldados de Oriente, nombrado por
Tiberio, hace la guerra, y en los campos que estén entre Daras y Nizi-
wios, habiendo trabado dura lucha, teniendo consigo las gentes muy
aguerridas, que en lengudl barbara se llama Herinam, vence al citado
emperador, el cual pueso en fuga con su ejército, Justiniano vencedor
invade sus campamentos y devasta los territorios de la provincia persa,
y envia a Constantinopla como en triunfo su botin, 24 elefantes, entre lo
demaés, que proporcionaron a los Romanos un gran especticulo en la ciu-
dad regia. Muchos Persas del botin de los Romanos fueron vendidos como
presa de guerra con gran utilidad para el erario publico.

2. El rey Leovigildo invade los montes Aregenses, lleva cautivos a
Aspidio, sefior del lugar, con su mujer e hijos, (toma) sus bienes y somete
sus territorios.

3. Aramundaro, reyide los Sarracenos, va a Constantinopla, y con su

4. Huius Tiberii Caesaris die prima in regia urbe inguinalis plaga se-
data est. &

9. AxNo v IVSTINI IMPERATORIS, QVI EST LEOVEGILDI
REGIS VII ANNVS.

1. Cosdroes Persarum imperator cum nimia multitudine exercitus ad
vastandos Romanorum terminos promovet. cui Iustinianus dux Romanae
militiae et magister militum Orientis a Tiberio destinatus bellum parat et
in campis, qui inter Daras et Nizivios ponuntur, forti pugna congressus,
habens secum gentes fortissimas, quae barbaro sermone Herinam nuncu-
pantur, memoratum imperatorem bello superat. quo cum suo exercitu in
fugam verso castra eius pervadit et provinciae Persidae fines victor Ius-
tinianus vastat exuviasque eorum pro trinmpho Constantinopolim dirigit,
xxmm elephantos inter cetera, qui magnum spectaculum Romanis in re-
gia urbe exhibuerunt. praeda vero de manubiis Romanorum Persarnm
multitudo ad nimiam utilitatem numme publico venundatae sunt.

2. Leovegildus rex Aregenses montes ingreditur, Aspidium loci senio- '
rem cum uxore et filiis captivos ducit opesque eius et loca in suam redigit
potestatem.

3. Aramundarus Sarracenorum rex Constantinopolim venit et cum

28

5 .



LA CRONICA DE JUAN BICLARENSE 23

corona se presenta al principe Tiberio con regalos de su pafs. El cual fué
recibido benévolamente por Tiberio, y se le permitié volver a su palkris,
adornado con excelentes regalos.

10. EX EL ARO DECIMO DEL EMPERADOR JUSTINO, QUE ES EL OCTAVO
DEL REY LEOVIGILDO (a. 576).

1. Baduario, yerno del principe Justino,” es vencido en Italia,
en una batalla, por los Longobardos, y no mucho después murid alli
mismo.

2. Romano, hijo del patricio Anagesto, maestre del ejéreito, capturd
vivo al rey del pueblo Suano, al que llevé a Cofistantinopla, con su tesoro,
mujer e hijos, y sometié su provincia a los Romalos.

3. El rey Leovigildo perturba las fronteras de los Suevos en Galicia,
y a ruegos del rey Mirén, por mediacién de sus legados, les concede una
paz (tregua) por corto tiempo.

4. Los Esclavinos en Tracia invaden ciudades romanas, a las que de-
jaron vacias, luego de devastadas.

5. Los Avares ocupan engafiosamente las costas del mar, y son peli-
grosos para las naves que surcan las costas de Tracia.

6. Tras el papa Benedicto, es ordenado Pelayo el joven: gobierna once
afios. "

stemmate suo Tiberio principi cum donis barbariae occurrit. qui a Tiberio
benigne susceptus et donis optimis adornatus ad patriam abifé permissus
est.

10. ANNO X IVSTINI IMP. QVI EST LEOVEGILDI
REGIS VIII ANNVS.

1. Baduarius gener Iustini principis in Italia a Longobardis proelio
vincitur et non multo plus post inibi vitae finem accipit.

2. Romanus filius Anagasti Patricii magister militiae gentis Suanorum
regem vivum cepit, quem cum suo thesauro, uxore et filiis Constantinopo-
lim addueit et provinciam eius in Romanorum dominium redigit.

3. Leovegildus rex in Gallaecia Suevorum fines conturbat et a rege
Mirone per legatos rogatus pacem eis pro parvo tempore tribuit.

4. Sclavini in Thracia multas urbes Romanorum pervadunt, quas de-
populatas vacuas reliquere.

5. Mvares litora maris captiose obsident et navibus litora Thraciae
navigantibus satis infesti sunt.

6. Post Benedictum Romanae ecclesiae Pelagius iunior ordinatur epis-
copus: praeest ann. XI.

29



24 PABLO ALVAREZ RUBIANO

10a.

1. En el afio undécimo de su reinado murié Justino, y Tiberio obtiene
el mando tnico,
2. LIV de los Romanos, TIBERIO reina aeis afios.

11. Ast, EN EL PRIMER &R0 DEL IMPERIO DE TIBERIO, QUE ES EL NOVENO
DE LEOVIGILDO (a. §77).

1. Los Avares devastan Tracia, y asedian Constantinopla desde una
lejaga muralla.

2. El rey Leovigildo invade Oréspeda, y toma las ciudades y castillos
de su provincia, y la hace suya: Y no mucho después los Godos la poseen
completa. ¢

12, EN EL SEGUNDO ANO DEL EMPERADOR TIBERIO, QUE ES EL DECIMO
DEL REY LEOVIGILDO (a. 578).

1. Genadio, maestre de los soldados, devasta (la tierra de) los Moros en
Africa, vence en la guerra al fortisimo rey Garmulem, que ya habia muer-
to a tres generales del ejército romamo, #tenombrados, y mata al mismo
rey con su espada.

2. Tiberio nombra maestre de la milicia de Oriente al conde de la
guardia Maauricio, y le encarga reemprender la guerra contra los Persas.

10a.

1. Anno x1 regni sui Iustinus diem clausit extremum, et Tiberius
@rgulare obtinuit imperium.
2. Romanorum Liv TIBERIVS regnat annis vI.

11, ANNO ERGO I IMPERI TIBERII, QVI EST LEOVEGILDI IX REGNI ANNVS,

1. Avares Thracias vastant et regiam urbem a muro longo cobsident.

2. Leovegildus rex Orospedam ingreditur et civitates atque castella
eiusdem provinciae occupat et suam provinciam facit. et non multo post
Mnibi rustici rebellantes a Gothis opprimuntur et post haec integra a Gothis
Ppossidetur Qrospeda.

12, ANNO I TIBERII IMPERATORIS, QVI EST LEOVEGILDI REGIS ANNVS X,

1. Gennadius magister militum in Africa Mauros vastat, G&rmulem
fortissimum regem, qui iam tres duces superius nominatos Romani exer-
citus interfecerat, bello superat et ipsum regem gladio interficit.

2. Tiberius Mauricium excubitoruftr comitem magistrum militiae
Orientis instituit et ad repugnandum Persis direxit.

3o



LA CRONICA DE JUAN BICLARENSE 23

3. Los Romanos en Italia hacen una guerra lamentable contra los
Lombardos.

4. El rey Leovigildo, desa.pa.recldos los tiranos de todas partes, y
vencidos los usurpadores de Espafia, habiendo conseguido el sosiego con
el propio pueblo descansd, w fundé en Celtiberia una ciudad, que del
nombre de su hijo, se llama Recépolis: a la que adornando con admira-
bles obras, en murallas y (construcciones) subm‘a.nas, concedié los pri-
vilegios para el pueblo de la nueva ciudad,

5. El presbitero de la iglesia emeritense, Juan, es famoso.

13, EX EL ARO TERCERO DEL EMPERADOR TIBERIO, QUE ES EL UNDECIMO
DEL REY LEOVIGILDO (a. §79).

1. Los Avares son rechazados del territorio de Tracia, y ocupan te-
rritorios de Grecia y Panonia.

2. El rey Leovigildo da en matrimonio a su hijo Hermenegildo la hija
del rey de los Francos Sisberto, y le concede parte del reino para gober-
nar.

3. Reinando pues Leovigildo con una paz tranquila, una querella fa-
miliar perturba la seguridad de ¥s adwersarios. Pues en el mismo afio su
hijoHermenegildo, asumiendo la tirania a causa de la faccién de la reina
Gosvinta(?), habiéndose rebelado, se encierra en Sevilla, e hizo que las
demds ciudades y castillos se rebelasen con él contra su padre. Lo cual

3. Romani contra Longobardos in Italia lacrimabile bellum ge-
runt.

4. Leovegildus rex extinctis undique tyrannis et pervasoribus Hispa.-
niae superatis sortitus requiem propria cum plebe resedit et civitatem im
Celtiberia ex nomine filii condidit, quae “Recopolis nuncupatur: quam
miro opere in moenibus et suburbanis adornans privilegia populo novae
urbis instituit.

5. Iohannes presbyter ecclesiae Emeritensis clarus habetu®,

13. ANNO 11 TIBERI IMP. QVI EST LEOVEGILDI XI ANNVS.

1. Avares a finibus Thraciae pelluntur et partes Graeciae atque Pannoff
niae occupant.

2. Leovegildus rex Hermenegildo filio suo filiam Sisberiegis Fran-
corum in matrimonium tradit et -provinciae partem ad regnandum tri-
buit. #

3. Leovegildo ergo quieta pace regnante adversariorim securitatem
domestica rixa conturbat. nam eodem anno filius eius' Hermenegildus fac-
tione Gosuinthae reginae tyramridem assumens in Hispali civitate rebel-
lione facta recluditur et alias civitates htque castella secum contra patrem

31




26 PABLO ALVAREZ RUBIANO

4 s
fué en Espafia, tanto para los Godos como para los Romafios, causa de
mayor ruina que una invasién de enemigos.

4. El obispo complutense Novelo es tegklo como famoso.

14. EN EL ARO OUARTO DE Tmnmo, QUE ES EL DUODECIMO
pE LEovieILDO (a. §80).

+1+ Mauricio, maestre de los soldadoﬁe Oriente, mueve guerra contra
los Eersas, y habiendo recha.z* la muchedumbre de los persas, inverné
en Oriente.

2. El rey Leovigildo regse en Toledo el sinodo de log gﬁ‘spos de la
secta arriana, y enmienda con un nuevo error la antigua heie]{a, dicien-
do: los que de la religién romana vienen a nuestra fe catélica no deben
bautizarse, sino solaliente purificarse (?) por la imp&ién de las manos ¥ 4
por la percepcién de la comunidén, y dar gloria al Padre por el Hijo en el
Espiritu Santo. Asi, por esta seduccién, muchos de los nuestros por co-
dicia més que por impulso, se inclinan al dogma arriano.

15. EN EL QUINTO ANO DE TIBERIO, QUE ES EL DECIMOTERCERO
DE LEOVI‘LDO. (a. 581).

1. Los Lombardos se eligen en Italia un rey de su linaje, llamado
Autarico, en cuyo tiempo no sélo son muertos todos los soldados romanos
sino que ocupan los Lombardos los territorios de Italia.

rebellare facit. quae causa proviggja Hispaniae tam Gothis quam Romanis
maioris exitii quam adversariorum infestatio fuit.
4. Novellus Complutensis episcopus clarus habetur.

14. AxNo mm TiBERE, QVI EST LEOVEGILDI XII ANNVS,

1. Mauricius magister militum Orientis contra Persas bellum movet
ot repulsa Persarum multitudine in Oriente hiemavit.
2. L gildus rex in urbem Toletanam synodum episcoporum sectae
Arrianae congregat et antiquam haeresem novello errore emeéndat, dicens
de Romana religione a nostra caffolica fide ientes non debere bapti-
«zari, sed tantummodo per manus impositioné!1 et communionis praecep-
tione pollui et glggiam patri per filium in spiritu sancto dare. per hanc
ergo se@bictignem plurimi nostrorum cupiditate potius quam impulsione
in Arriasm dogma declinant.
T 15. #¥~o v TIBERII, QVI EST LEOVEGILDI XIII ANNVS.

& Longobardi in Italia regem sibi ex suo gemere eligunt vocabulo
Astharic, cuius tempore et milites Roma#i agnino sunt caesi et terminos
Italiae Longob* sibi occupant.

¥

" 2
5 °



LA ORONIOA DE JUAN BICLARENSE 27

.
®

2. El pueblo de los Esclavinos devasta Iliria y Tracia.

3. El rey'Eeovigildo ocupa parte de Vasconia, y fundé la cindad que
se llama Victoriacum. :

4. El emperador Tiberio da en matrimonio su hija al maestre de los
soldados de Oriente, Mauricio.

16. EN EL SEXTO ARO DE :ﬂnmmo, QUE ES EL DECIMOCUARTO
DE LEOVIGILDO (a. 582).

1. Muné Tiberio y Mauricio es nombrado emperador de los Romanos,
en su lugar. 2

2. MAwRtO10, LV (emperador) de los Romanos, reina veinte afios.

3. El rey Leovigildo retine un ejéreito para some’ter a su hijo el tirano.

17. EN EL PRIMER &R0, PUES, DEL EMPERADOR MAURICIO, QUE ES EL
DECIMOQUINTO DEL REY LEOVIGILDO (a. 583).

El rey Leovigildo sitia Sevilla con su ejército reunido, rodea a su re-
beldeshijo con un grave cerco, en cuya ayuda Mirén rey de los Suevos
lega para tomar a Sevilla, y allf murié. Al cual sucedié en el reino en la
provincia de Galicia, su hijo Eborio# Mientras tanto el rey Leovigildo
ataca decididamente la referida ciudad, bien por hambre, con la espada
o cerrando el Betis.

2. Sclavinorum gens Illyricum et Thracias vastat.

3. Leovegildus rex partem Vasconi#® occupat et civitatem, quae Viec-
toriacum nuncupatur, condidit.

4. Tiberius imperator Mauricio magistro militum Orientis filiam suam
in coniugium tradit. -

16. ANN~o vi TiBERD, QUI EST LEOVEGILDI XIII ANNVS,

. Tiberius vitae terminum dedit et Mauricius pro eo Ramanorum
1mpera.tor efficitur.
2. Romanorum Lv MAVRICIVS [regngt annos Xx].
3. Leovegildus rex exefitum ad expunandum tyrannum filium colligit.

17. ANNO ERGO I MAVRICI IMPERATORIS, QVI EST LEOVEGILDI
REGIS XV ANNVS. =

1. Leovegildus rex civitatem Hispalensem congregato exef€itu obsiz:,
det et rebellem filium gravi obsidione concludit, in cuiusysolacium Mire'
Suevorum rex ad expugna.ndam Hispali.m advenit ibiqué diem clausif.
extremum. cui Eboricus filiugin provincia Gallaeciae in regnum sucge-
dit, interea Leovegildus rex sﬂpra digfam civitatem ggnc fame, nunc
ferro, nunc Baetis conclusione omnino conturbat.

33 : "

=

"



28 PABLO ALVAREZ RUBIANO

18. EN EL ANO SEGUNDO DEL EMPERADOR MAURICIO, QUE ES EL
DECIMOSEXTO DE LEOVIGILDO (a. §84)

1. Leovigildo restaura los muros de la antigua ciudad de Itlica, lo
cual constituyd una gran traba para el pueblo hispalense.

2. Por entonces, Andeca asume con la tirania, el reino de los Suevos
en Galicia, y se casa con Sisegutia, viuda del rey Mirén. Priva del reino
a Eborico y lo hace monje de un monasterio.

3. El rey Leovigildo, habiendo marchado su hijo Leovigildo, entra
luchando en Sevilla, y toma las ciudades y castillos que su hijo habia
ocupado; y no mucho después prende a su citado hijo en Cérdoba y, des-
poseido del reino, lo manda al destierro a Valencia.

4. El emperador Mauricio mueve contra los Lombardos a los Fran-
cos; lo cual ocasioné no pocos dafios a ambos pueblos.

5. Eutropio, abad del monasterio Servitano, discipulo de San Donato,
es famoso.

19. EN EL TERCER ANO DE MAURICIQ, QUE ES EL DECIMOSEPTIMO
DE LEOVIGILDO (a. §85).

1. Mauricio hace la guerra a los Persas por medio de sus genera-
les.
2. El rey Leovigildo devasta Galicia, desposee del reino al rey Aude-

-
18. ANNO 11 MAVRICH IMP., QVI EST LEOVEGILDI XVI ANNVS.

1. Leovegildus muros Italicae antiquae civitatis restaurat, quae res
maximum impedimentum Hisgalensi populo exhibuit.

2. His diebus Audeca in (tallaecia Suevorum regnum cum tyrannide
assumit et Jgutiam relictam Mironis regis in coniugium accepit. Ebo-
ricum regno privat et monasterii monachum facit.

3. Leovegildus rex filio Hermenegildo ad rem publicam commigrante
Hispalim pugnando ingreditur, éjvitates et castella, quas filius occupave-
rat, cepit et non multo post memoératum filium in Cordubensi urbe com-
prehendit et regno privatum in exilium Valentiam mittit.

4. Maauricius imperator contra Longobardos Francos per conductelam
movet, quae res utrique genti non parva intulit damna.

5. Euatropius abbas monasterii Servitani discipulus sancti Donati cla-

rus hahabur.

19. ANNo m MAVRIOH, QVI EST LEOVEGILDI XVII ANNVS,

1. Mauricius per duces bellum Persis infert.
2. Leovegilds rex Gallaeciag vastat, Audecanem regem comprehen-

34




LA CRONICA DE JUAN BICLARENSE 29

¢a apresado y somete a su poder el pueblo, el tesoro y la patria de los
Suevos, y la hace provincia de los Godos.

3. Hermenegildo es muerto en Tarragona por Sisberto.

4~ Los Francos deseando ocupar la Galia Narbonense la invaden con
-un ejéreito. A cuyo encuentro enviando el rey Leovigildo a su hijo Reca-
redo, que rechazé al ejército de los Francos, y liberé de su invasién la
provincia de la Galia. Toma dos fortalezas con gran cantidad de hombres,
ocupa una por la paz, la otra por las armas. Pues la ciudad que se llama
Hodierno estd muy segurisimamente situada en la ggilla del rio Rédano; la
tomé Recaredo habiéndole atacado en fortisima lucha, y vencedor volvié a
su padre y a su patria.

5. Audeca, pues, privado del reino, es tonsurado y honrado con el
honor del presbiterado, después del reino; no es dudoso que padeciese lo
que habia hecho en su rey Eborico, hijo del rey, y es relegado en destie-
rro a la ciudad Pacense.

6. Malarico asumiendo la tirania en Galicia casi quiere reinar: pero
vencido enseguida por los generales del rey Leovigildo, es apresade y
presentado atado a Leovigildo.

7. Leandro obispo de la iglesia hispalense es famoso.

sum regno privat, Suevorum gentem, thesaurum et patriam in suam redi-
git potestatem et Gothorum provinciam facit.

3. Hermenegildus in urbe Tarraconensi a Sisberto interficitur.

4. Franci Galliam Narbonensem occupare cupientes cum exercitu in-
gressi. in quorum congressionem Leovegildus Reccaredum filium obviam
mittens et Francorum est ab eo repulsus exercitus et provipcia Galliae
ab eorum est infestatione liberata. castra vero duo cum ninfia hominum
multitudine unum pace, alium bello occupat. castrum vero qui Hodierno
vocatur tutissimus valde in ripa Rhodani fluminis ponitur, quod Reccare-
dus rex fortissima pugna aggressus obtinuit et victor ad patrem patriam-
que redit.

5. Audeca vero regno privatus tondetur et honore presbyteri post reg-
num honoratus non dubium quod in Eborico regis filio rege suo fecerat,
patitur et exilio Pacensi urbe relegatur.

6. Malaricus in Gallaecia tyrannidem assumens quasi regnare vult,
qui statim a ducibus Leovegildi regis oppressus comprehenditufi‘et Leo-
vegildo vinctus praesentatur.

7. Leander Hispalensis ecclesiae episcopus clarus habetur.

35

bs - 11




30 PABLO ALVAREZ RUBIANO

20. EN EL OUARTO ANO DEL EMPERADOR MAURICIOy QUE ES EL
DEOIMOOCTAVO DEL REY LEOVIGILDO (a. 586).

1. Autarico, rey de los Longobardos, habida una batalla con los Ro-
manos, vence, y habiendo muerto multitud de soldados, ocupa los terri-

torios de Italia.
2. En este afio el rey Leovigildo muri6, y su hijo Recaredo asumié el

cetro de su reino, con tranquilidad.

21, EL ARO QUINTO DEL PRINCIPE DE LOS ROMANOS MavricIO, QUE ES EL
PRIMERO DEL REY RECAREDO FELIZMENTE (a. 587).

1. Mauricio hace César a su hijo Teodosio, nacido de la hija del em-

perador Tiberio.
2. Muerto Pelayo el joven, sucede Gregorio en el episcopado de la
Iglesia Romana; goberné quince afios. s

3. Los Romanos por la ayuda de los Francos devastan a los Lombar-
dos, y someten a su potestad parte de la provincia de Italia.

4. Sisberto, el matador de Hermenegildo, perece de muerte muy
torpe.

5. Recaredo en el primer afio de su reinado, en el décimo mes, se
hace catélico, con la ayuda de Dios, y habiéndose dirigido a los sacerdo-
tes de la secta arriana en una sabia conversacién (controversia)f#hés por

£

20. ANNO mI MAVRIOO IMPERATORIS, QUI EST LEOVEGILDI
REGIS XVIII ANNVS.

Lo dutharic Longobardorum rex cum Romanis congressione facta su-
peraf et caesa multitudine militum Romanorum Italiae fines occupat.

2. Hoc anno Leovegildus rex diem clausit extremum et filius eius
Reccaredus cum tranquillitate regni eius sumit sceptra.

21. ANNO Vv MAVRICH PRINCIPEE'ROMANORUM, QVI EST RECCAREDI REGIS
PRIMVS FELICITER ANNVS.

1. Mauricius Theodosium filium suum ex filia Tiberi imperatoris na-
tum Caesarem facit. &

2. Pelagio iuniore mortuo Romanae ecclesiae Gregorius in episcopa-
tum succedit. [praeest annis xv].

3. Romani per Francorum adiutorium Longobardos vastant et provin-

ciae Ttaline partem in suam redigunt potestatem.

4. Sisbertus interfector Hermenegildi morte turpissima perimitur.

5. Reccaredus primo regni sui anno mense x catholicus deo iuvante
efficitur et sacerdotes sectae Arrianae sapienti colloquio aggressus ratione

36



t.A orONTOA DE JUAN BicLARENSE 3t

la razén que.por la fuerza (imperio), hace que se conviertan a la fe caté-
lica, y vuelve {llama) a todo el pueblo de los Godos y de los Suevos a la
unidad y a la paz de la Iglesia Cristiana. Las sectas arrianas vienen por
gracia divina al dogma cristiano.

6. Desiderio, jefe de los Francos, bastante dafioso a los Godos, es
vencido por los generales del rey Recaredo, y con (gran) cantidad de
Francos, muere en el campo.

7. El rey Recaredo restituye pacificadoramente los (bienes) ajenos
arrebatados por sus predecesores y unidos al fisco. Llega a ser fundador
y enriquecedor de iglesias y monasterios. !

22, EN EL SEXTO ANO DE MAURIOIO, QUE ES EL SEGUNDO ANO DE
REOAREDO (a. 588).

1. Unos arrianos, a saber el obispo Siuma y Segga, deseosos de asumir
la tirania con algunog (otros), son descubiertos; convictos, Siuma es con-
denado a destierrc y SBegga es enviado desterrado a Galicia, tras haberle
cortado las manos.

2. Mauricio hace emperador de los Romanos & su hijo Teodosio, al
que antes dijimos (que hizo) César.

23. EXN EL SEPTIMO ARO DE MAURICIO, QUE ES EL TERCERO
DE RECAREDO (a. 589).

& El obispo Uldida con la reina Gosvinta son descubiertos conspiran-

potius guam imperio converti ad catholicam fidem facit gentemque om-

nium Gothorum et Suevorum ad unitatem et pacem revocat Christianae.

ecclesiae. sectae Arrianae gratia divina in dogmate veniunt Chrigfiano.
6. Desiderius Francorum dux Gothis satis infestus a ducibudRecca-
redi regis superatur et caesa ¥Francorum multitudine campo moritue.
7. Reccaredus rex aliena a praecessoribus direpta et fisco sociata pla-
cabiliter restituit. ecclesiarum et monasteriorum conditor et dilator
efficitur. -

22, AxNo vi MAvrIon, Qvi EST RECOAREDI II ANNVS.

1. Quidam ex Arrianis, id est Siuma episcopyg et Segga, cum quibus-
dam tyrannidem assumere cupientes detegunt onvicti Siuma exilio
truditur et Segga manibus amputatis in Gallaeciam exul transmittitar,

2. Mauricius Theodosium filium, quem supra Caesarem diximus, Ro-
manorum imperatorem facit.

23. ANNo vir MAVRION, QVI EST RECCAREDI REGIS TERTIVS ANNVS.
1. Uldida episcopus cum Gosuintha regina insidiantes Reccaredo ma-

37




43 PaBLO ALVAREZ RUBTANG

do contra Recaredo y son acusados de arrojar la comunién de la fe caté-
lica, cuando la toman bajo forma cristiana. Cuya maldad fué llevada a
conocimiento de los hombres y Uldida condenado al destierro; Gosvinta,
en cambio, siempre enemiga de los catélicos, dié entonces término a su
vida.

2. El ejéreito de los Francos, enviado con Bosén por jefe, por el rey
Gontrin, llega a la Galia Narbonense y junto a la cindad de Carcasona
fij6 su campamento: el duque de Lusitania Claudio, enviado contra é1 por
el rey Recaredo, lo encontré alli mismo, y trabada la batalla, los Francos
son puestos en fuga; y'su campamento es saqueado, y su ejército es des-
trozado por los Godos. En esta batalla, pues, se conoce que obré la gracia
divina y la fe catélica que el rey Recaredo adoptd fielmente con los Go-
dos, pues no es dificil a nuestro Dios el dar la victoria en las cosas pe-
quefias o en las grandes: Pues es sabido que el duque Claudio, apenas con
trescientos hombres, puso en fuga a casi sesenta mil Francos y que maté
con la espada gran ntmero de ellos. No de balde se alaba en nuestros
tiempos el que Dios hubiese obrado en esta batalla, el cual semejante-
mente, largos espacios de tiempo antes, se sabe que extinguié por mano
del jefe Gedeén muchos miles de Madianitas, dafiosos al pueblo de Dios,
con trescientos hombres.

nifestantur et fidei catholicae communionem, quam sub specie Christiana
quasi sumentes proiciunt, publicantur. quod malam in cognitionem homi-
num deductum Uldida exilio condemnatur, Gosuintha vero catholicis
semper infesta vitae tunc terminum dedit.

2. Francorum exercitus a Gonteramno rege transmissus Bosone duce
in Galliam Narbonensem obveniunt et inuxta Carcassonensem urbem castra
metati sunt. cui Claudius Lusitaniae dux a Reccaredo rege directus
obviam inibi occurrit. tunc congressione facta Franci in fugam vertuntur
ot direpta castra Francorum et“®xercitus a Gothis caeditur. in hoc ergo
certamine gratia divina et fides catholica, quam Reccaredus rex cum
Gothis fideliter adeptus est, esse cogmoscitur operata, quoniam non est
difficile deo nostro, si j paucxs, una in multig detur victoria. nam Clau-
dius dux vix cum occ LX ferme milia Francorum noscitur infugasse
et maximam eorum pa.rtem gladio trucidasse. non’inmerito deus laudatar
tenwporibus nostris in hoc proelio esse operatus, qui similiter ante multa
temporum spatia per manum ducis Gedeonis in ¢co viris multa milia
Madianitarum dei populo infestantium noscitur extinxisse.

38



t.A ORONIOA DE JUAN BICLARENSE 33

24, EN EL ANO OCTAVO DEL EMPERADOR MAURICIO, QUE ES EL CUARTO
DEL REY RECAREDO (a. §90).

1. Se reune en Toledo por mandatq del principe Recaredo un santo
concilio de obispos, en nimero de sesenta y dos, de toda Espaiia, Galia y
Galicia, en cuyo concilio intervenia el citado cristianisimo Recaredo, ofre-
ciendo a los obispos la orden de su conversién y la confesidn de todos los
sacerdotes o del pueblo Godo, escrito por su mano en un tomo, y mostran-
do todo lo que se refiere a la profesién de la fe ortodoxa: cuya orden, de-
terminé el santo concilio de los obispos afiadirla a los monumentos cand-
nicos. El conjunto del asunto sinodal, sin embargo, estuvo en pbder de
San Leandro, obispo de la iglesia sevillana, y del beatisimo Eutropio,
abad del monasterio Servitano. El citado rey Recaredo, pues, como hemos
dicho, intervenia en el santo concilio renovando en nuestros tiempos al
antiguo principe Constantino el grande, (que) ilustrd con su pgpsencia el
santo sinodo de Nicea: y también al cristianisimo emperador Marciano, a
cuya instancia se afirmaron los decretos del sinodo calcedonense. Pues
en la ciudad de Nicea tuvo origen la herejia arriana,y merecié sucondena~
¢idn, sin haber sido arrancadas sus raices. En Calcedonia, en cambio, Nes-
torio y Eutiques juntamente con Dioscoro, patrono de los mismos, y con
las propias herejias fueron condenados. En este santo concilio toledano,

24, ANNO viI MAVRICTI IMPERATORIS, QVI EST RECCAREDI
REGIS IIT ANNVS,

1. Sancta synodus episcoporum totius Hispaniae, Galliae et Gallaeciag,
in urbe Toletana praecepto principis Reccaredi congregatur episcoporum
numero LXXIf, in qua synodo intererat memoratus christianissignus Rec-
caredus, ordinem conversionis suae et omnium sacerdotum vel ‘gentis
Gothicae confessionem tomo scriptam manu sua episcopis porrigens et
omnia, quae ad professionem fidei orthodoxae pertinent, innotescens,
cuius tomi ordinem decrevit sancta epigcoporum synodus canonicis appli-
care monimentis. summa tamen synodalis negotii penes sanctum Lean-
drum Hispalensis ecclesiae episcopum et beatissimum Eutropium mo-
nasterii Servitani abbatem fuit. memoratus vero Reccaredus rex, it
diximus, sancto intereratgoncilio, renovans temporibus nostris antiquum
principem Constantinum Magnum sanctam synodunt Nicaenam sua illus-
trasse praesentia, nec non et Marcianum Christianissimum imperatorem,
cuius instantia Calchedonensis synodi decrete firmata sunt: siquidem in
Nicaena urbe haeresis Arriana et initium sumpsit et damnationem mefuit
radicibus non amputatis, Calchedona vero Nestorius et Eutyches una cum
Dioscoro ipsorum patrono et haeresibus propriis condemnati sunt. in

39



_ g R

L

44 PaBLoO ALVAREZ RUBIANG ..
pues, la petfidia de Arrio, tras muchas muertes de catélicos y ruinas de
inocented fué tan radicalmente coMda, insistiendo el citado principe
rey Recaredo, que ya no se propagd en adelante, habiendo sido dada ca-
télica paz a las Iglesias en todasipartes. Esta nefasta herejia, pues, segin
lo que estd escr%xde la casa del sefior saldra la tentacién», surgi6 de
la iglesia glgjand®ha, por el presbitero Arrio, descubriéndola san Ale- =
jandro, obf#Po de la misma ciudad, el cual (Arrio) en el concilio de ‘Ni-
cea, en virtud de acuerdo de los doscientos dieciocho obispos, recibid,
conforme a lo decretado por el concilio, la condenacién, con su propio
error, en el afio vigésimo del imperio de Constantino el viejo. La cual,
tras é8td, no sélo manché el Oriente y el Occidente, sino que también
envolvié con su perfidia el Sur y el Norte y las mismas islas. Desde el
vigésimo afio, pues, del imperio del principe Cortantino, en cuyo tiem-
po la herejia arriana tomé principio, hasta el afio octavo del principe de
los Romaggs, Mauricio, que es el cuarto afio del reinado de Recaredo,
son doscientos ochenta afios, en los cuales padecié da iglesia catélica por
la hostilidad de esta herejia: pero con el favor de Dios, vencié, porque
estd fungada sobre una piedra. -

2. En estos tiempos, pues, en que Dios omnipotente, postrado el ve-
neno de la torpe herejia, restituyg la paz a su iglesia, el emperedor de los
Persas recibié la fe de Cristo y firmé una paz con el emperador Mau-
ricio, &

-®

praesenti vero sancta Toletana synodo Arrii perfidia post longas catholi-
corum neces atque innocentium strages ita radicitus amputata insistente
principe memorato Reccaredo rege, ut ulterius non pullulet catholica
ubique pace data ecclesiis. haec ergo nefanda haeresis, secundum quod
scriptum-est: «de dono domini exiet temptatio», ab Alexandrina ecclesia
detegen® sancto Alexandro eiusdem urbis episcopo per Arrium presby-
terum inolevit qui in Nicaena synodo ccoxvimi episcoporum iudicio vice-
simo imperii Constantini senioris anno synodaliter damnationem cum
proprio errore suscepit. quae post haec non solum Orientis et Occidentis
partem maculavit, sed etiam meridianam et septentrionis pl - sa8
insulas sua perfidia irretivit. a vicesimo ergo imperii Constangni inci-
pis anno, quo tempore haeresis Arriana initiusmg psit, usque in octa-
vum annum Maurigiéprincipis Romanorum, qai ¥t Reccaredi quartus
regni annus, anni 8#int COLXX, quibus ecclesia tatholica huius haeresis
infestatione laboravit: sed favente domino vicit, quoniam fundata est
supra pefram.

2. In his ergo temporibus, quibus omnipotens Deus prostrato veter-
nosae haeresis veneno pacem suae restituit ecclesiae, imperator Persarum
Ohristi suscepit fidem et pacem cum Mauricio imperatore firmavit.

=

“40



L4 0RONTOA DE JUAN BICLARENSE 33

3. Reinando, pues, el ortodoxo Recaredo con tranquila paz, se susci-
tan domésticas conjuras. Pues uno de sus cortesanos y duqué de una pro-
vincia, llamado Argimundo, deseaba asumir la tirania contra el rey Re-
caredo, para de esta manera privarle, ] podia, del reime y de la vida.
Pero descubierta la maquinacién de su nefasto prop8éf¥e fué apresado y
" reducido a prisién; realizada una investigacién sus compafieroffigue habian
confesado la impia conjuracién, fueron muertos en justo castigo. El mis-
mo Argimundo, pues, que deseaba asumir el reino, azotado primero, ver-
gonzosamente rapado més tarde, (y) tras esto cortada su diestra, dié a
todos ejemplo en la ciudad de Toledo, montando en un asno para Jgdibrio
y enseii6 a los sibditos a no ser soberbios con sus sefiores.

Se resumen todos los afios.
desde Adéan hasta el diluvio, 2242 afios.
desde el diluvie hasta Abraham, 942 afios. *
desde Abrahaf® pues, hasta el nacimiento de nuestro sefior
Jesucristo segtn la carne, 2015 afios.
hacen en total 5199 afios. . .
Por consiguiente desde el nacimiefifo de nuestro sefior Jesucristo
hagta el afio octavo del principe de los Romanos M%uricio, 592 afios.

3. Reccattedo ergo orthodoxo quieta pace regnante domesticae insi-
diae praetenduntur. nam quidam ex cubiculo eius, etiam provinciae dux
nomine Argimundus adversus Reccaredum regem tyrannidem assumere
cupiens, ita ut, si posset, eum et regno privaret et vita. sed nefandi eius
consilii detecta machinatione comprehensus et in vinculis ferreis redac-
tus habita discussione socii eius impiam machinationem confessi cgndigna
sunt ultione interfecti. ipse autem Argimundus, qui regnum assumere
cupiebat, primum verberibus interrogatus, deinde turpiter decalvatus,
post haec dextra amputata exemplum omnibus in Toletana urbe asino
sedens pompizando dedit et docuit famulos dominis non esse superbos.

Colliguntur omnes anni
ab Adam usgue ad diluvium anni HOCXLIL
a diluvio usque ad Abraham anni DOCCCXIAL.
ab Abraham vero usque ad nativitatem domini
nostri Tesu Christi secundum carnem anni TIxv,
fiunt simul anni voxcmm.

porro a nativitate domini nostri Iesu Christi usque in annum vit Mauri-
cii principis Romanorum anni DXOII.

41

i



36 PABLO ALVAREZ RUBIANG

En total todos los afios desde Adén al afio octavo del principe de los
Romanos Mauricio, que es el cuarto afio del rey de los Godos Recaredo,

hacen 5791 aflos.

y

fiunt simul omnes anni ab Adam usque in annum vix Mauricii p#neipis
Romanorum, qui est o annus Reccaredi Gothorum regis, anni vboecxor.

Pasro ALvarez Rusiano

42



Addeo, patricio 21. -

Africa 8,2 5,2 12,1.

Albino, rey de los Lom-
bardos 7,1.

Alejandria 2,2,

Alejandro, San, obispo

de la iglesia alejandri-
na 24,1,

Alejandrina, iglesia

A, 1.
Armenio, pueblo 8,1.
Amable, maestre del
ejército de Africa 5,2,
Amaysa 8,2,
Anagesto, patricio y
maestro del ejército

e, -

Aramundaro, rey de los
Sarracenos 9,8,

Aregenses, montes 9,2.

Argimundo,cortesano y

uque de una provin-

cia 24,8 (bis).

Armenia 5,1,

Arrio (ter).

Asidonia, ciudad forti-
sima (Medinasidonia)

As’pidio, sefior de los
montes Aregenses 9,2.
Atanagilgo, rey de los
godos en Espaia 28.
Atanagildo, esposo de
Gosvinta 8,4.
Audeca, tirano, asume
el reino de los Suevos
es privado del reino
18,2 19,2 19,5.
Autarico, rey de los
Lombardos 15,1 20,1.
Aig.:;as, los 4,8 10,5 11,1
Baduario yerno del
principe Justino 10,1.
Bastetania 4,2,
Benedicto, papa 7,7 10,6.
Betis 17,(1).
Bosoén, jefe del ejército
de los Francos %3,2. )
Calcedonia 24,1.
Calcedonense, sinodo
1,2(bis) 24,1,
Cantabria 8,2.

Indice de nombres propios

Carcasona, ciudad 28,2.

8eltiberiai. 112,4_. do @
esare esia de (In-
trod.% &

Claudig, duque de Lusis
tania 28,2 (bis).

Com})lutense, obispo
18,

Constantino, emperador
24,1 (tris.) .
Constantinog)la.(urbs re-
gia) 1,2 48 6,1 7.4 76
84919810, 11,1,
Cordoba 6,2 18,3.
Cosroes, emperador de
los Persas 1,8 9,1.
Cuniemundo, rey de los
Gépidos 6,1 (bis.)
Da.gria.s, plaza fuerte 8,1

1

Desiderio, glefe de los
Francos £1,6.

Dioscor®, patrono de
l;;eitorio ¥ Eutiques

Donin'ino, obispo de El-

na 6,4,
Donato, abad del monas-
terio Bervitano 54.

anato, San 18,5.

orico, hijo de Mirén
rey de los Suevos17,(1)
18,2 19,5.

Elnense, obispo 6,4.

Emeritense, obispo 7,8;
presbitero 12,5.

Esclavinos, los 10,4 15,2,

Espana 2,3'7,2 124 18,8

,1;—eciterior 8,4,

Eterio, patricio 2,1.

Eusebio, obispo de Ce-
sarea (Introd.).

Hutiques, heresiarca

W1

Eutropio, abad del mo-
nasterio Servitano
18,5 24,1.

Framidaneo 5,8.

Francos los 18,2 18,4 19,4
(bis) 21,3 21,6(bis) 28,2

(bis).
Galia 19,4 24,1;—Narbo-
bonense 7,3 19,4 28,2.

43

Galicia 4,4 10,8 17,(1)
18,219,2 19,6 22,1 24,1.

Garamantes (Nubia) 8,1.

Garmulem, rey de los
moros 12,1.

Gedeén, juez del pueblo
de Dios 28,2.

Genadio, maestro de sol-
dados 12,1.

Germano, patricio 2,2.

Gontran, rey de los
Francos 23,2,

Godos, los 28 84 53
6,2(bis) 11,2 18,8 21,6

,2; pueblo de é4,1.

Gosvinta, reina, viuda
de Atanagildo F esgo—
sa de Leovigildo 8,4
18,8 28,1 (bis.)

Grecia 1&,1.

Gregorio, sucesor de Pe-
layo en la Iglesia Ro-
mana 21,2,

Herinam, gentes muy
aguerridas 9,1,

Hermene%-ildo, hijo de
Leovigildo7,518,218,8
19,3 21,4,

Hiberi=iberos.

Hieronimus=Jerénimo.

Hispalis =Sevilla.

Hispalense, iglesia 19,7;
pueblo 18,1.

Hispania = Espaiia.

Hodierno, ciudad (Uger-
no) 19.4.

Iberia (Asia) 5,1.

Ibero, pueblo (Asia) 8,1,

Tliria (Illiricum) 15,2.

Ttalia 10,1 12,815,1 (bis.)
20,1 21,8.

Iiglica 18,1.

Jeré6nimo, presbitero
(Introd.).

Juan, obispo de la Igle-
sia Bomana 7,7.

Juan, presbitero de la
iglesm emeritense
12,5.

Justiniano, emperador

Jus’ti'nimo, general del
ejército romano, y



3§ “

maestro de los solda-
dos de Oriente 9,1

(bis).

Justino, hijo del patri-
cio Germano y primo
hermano del empera-
dor Justino 2,2.

Justino, grincipe 10,1.

Justino el Joven, empe-
rador de romanos 1-10

- (19 veces).

Leandro, obispo de la
iglesia hispalense

19,7 24,1

1.
Leov’igildo,rey(&ZO as-
sim, 42 veces); — her-
mano del rey Liuva
Legvigildo, hijo del
eovigildo, hijo del rey
Leogigil&o f8,8.
Liuv;.i,l dsucesog dle Ata-~
nagildo rey de los go-
dos 2,8 8,472, ik
Lusitania,duquede23,2.
Lombardoes, los 6,1 7,1
(21{i§) 12,8 15,1(bis) 18,4

,8.

Longobardos 10,1,

Macuritas Jmeﬁlo (Nu-
bia) 8,8 7,6.

Malacitana = Malaga,de

Madianitas 23,2.

Malaga 4,2.

Malarico, tirano de Ga~
licia 19,6.

Marciano, emperador
24,1

L.

Mauricio, conde de la
Fua.rdia. y maestre de
a milicia de Oriente
12,2 14,1 15,4; —empe-
rador 16-24 d4 veces).

Mauricio, principe de
los Romanos 21 24,1
24,8 (bis).

Mausona, obispo de la
iglesia emeritense 7,8.

Mirén, rey de los Suevos

PABLO ALVAREZ RUBIANG

en Galicia 4,4 6,8 10,8
17,1 18,2,
Morols, Tos 8,2 4,1 52

(;nense, Galia 7,2
19,4 23,2.
Nestorio, heresiarca

ol

Nicea, ciudad de, y sino-
do 24,1 (bis).

Nizivios (Nisibis en Me-
sopotamia) 9,1.

Ordéspeda 11,2,

Pacense, ciudad 19,5.

Panonia 13,1.

Novelo, obispo tomplu-

4 tense 18,4,

!’e%o el 'ova‘, papa,
sucesor de Benedicto
10,6 21,2.

Persas, Jos 1,8 5,1 (bis)

9,1 12,2 141 19,1

Prospero, varén religio-
g0 (Introd.).
Recaredo, rey, hijo y su-
cesor de Leovigildo
7,5 19-24 (19 veces).
Recdpolis, ciudad 12,4.
Reptiliano, nieto de Cu-
niemundo 6,1.
Roédano, rio 19,4.
Romano, hijo del gntri—
cio Anagesto 10,2.
Romanos (péssim) 1,8
8.1 (bis) 9,1 (bis) 10,2%
10a,219,8 18,820,121 5.
Runcones, los 6,8.
Sabaria 7,5.
Sapos 7,6.
Sarracenos 9,8.
Sclavini= Escla.vinos.'
Segga, obispo arriano
22,1 (bis).
Servitano, monasterio

5,4 18,5.
Sevilla 18,8 17, (1) (bis)
18,8.

44

Sisberto, matador de
Hermenegildo 19,8
21.4.

Sis{)erto, rey de los
Francos 18,2.

Sils‘;ﬁutia., viuda del rey

6n 18,2.

Siuma=8una.

Sofia, A sta 8.2.

- 8111%1120, pueblo (Caucaso)
# Suevos, los 4,4 6,8 10,8
18,2 19,2 21,5.

Suna (Siuma) obispo
arriano 22,1 (bis).

Tarragona 19

Teoctisto, ma¥bire de
los soldados dela pro-
vincia africana 4,1,

Teodomiro, antecesor de
Mirén rey de los Sue-
vos 4,4, 3

Teodoro, prefecto de
Africa 8,2.

Teodosio, César, nacido
de la hija del empera-
dor Tiberio, y empe-
rador 21,1 22,2,

Tiberio, conde de los
%uardianes 4,8 (bis)

Tiberio, Cesar 6y empe-
;xlzdlor 8-16 (16 veces).

Tole;da.no, concilio 24,1.

Toledo 14,2 24,1 24,8,

Tracia 4,8 10,4 10,5 11,1
18,1 15,2,

Trasarico, obispo de la
secta arriana 6,1.

Uldida, obispo 28,1(bis).

Urbs regia = Constanti-
nopla.

Valencia 18,8.

Vasconia 15,8.

Victor Tunnunense,
obispo de la iglesia
africana. (Intr.) (bis).

Victoriacum 15,8.



